



# رویداد صنعتی

هفته نامه  
اقتصادی  
اجتماعی

سه شنبه ۲۱ شهریور ماه ۱۴۰۲  
سال چهارم - شماره ۱۲۷  
۲۶ صفر ۱۴۴۵  
12 SEP 2023  
۸ صفحه - قیمت ۳۰۰۰ تومان

معاون محیط زیست طبیعی  
سازمان محیط زیست:  
مارها دیگر برای  
زهرگیری نمی میرند

کاهش التهاب در بازار خودروهای  
اسقاطی  
این رکود باید شکسته  
شود

روایت رییس اتحادیه طلا و جواهر از رکود بی سابقه در صنعت طلا و جواهر

## خریداران با بازار قهر کردند

۸۰ درصد تماس گیرندگان با خط  
ملی اعتیاد، زنان هستند

حدود ۲۰ درصد جمعیت کشور به  
عارضه «پیش دیابت» مبتلا هستند

صدور ویزای الکترونیک؛ طرح  
موفق روسیه در جذب گردشگران

۴

تکس: ایر

خورشید تابان، ادر هوای پاک  
به فرزندانمان هدیه دهیم



هفته نامه رویداد صنعتی

حفظ آب، حفظ زندگی





## پلمب ۲ کارخانه تولید آرد در جعفرآباد مغان

۲ کارخانه آرد در بخش جعفرآباد مغان به علت رعایت نکردن موازین بهداشتی در نگهداری آرد تولیدی و شرایط غیر بهداشتی انبارهای این واحدها پلمب شدند. به گزارش ایرنا در بازدید سرزده فرماندار بیله‌سوار، رئیس دادگاه عمومی قشلاق دشت (جعفرآباد) و دیگر مسئولین، دو کارخانه آرد در این بخش به علت رعایت نکردن موازین بهداشتی در نگهداری آرد تولیدی و شرایط غیر بهداشتی انبارهای این واحد ها پلمب شدند. صاحبعلی اصغری فرماندار بیله‌سوار در این خصوص گفت: علیرغم اینکه نفس کار تولید بسیار ارزشمند و استقلال آفرین است اما می‌بایست در راستای قوانین حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان، استانداردهای لازم رعایت شود و سلامت و رضایت مردم سرلوحه هر کار تولیدی قرار گیرد. وی همچنین از ناوایان و مردم خواست در صورت مشاهده مشکلات بهداشتی در آرد پخت و پز و عدم کیفیت نان در ناوایی‌های این شهرستان، موارد را گزارش دهند. فرماندار بیله‌سوار افزود: آرد ناوایی‌هایی که مشکلات بهداشتی دارند، جمع‌آوری شده و نسبت به تهیه آرد مرغوب و بهداشتی از کارخانجات دیگر در اسرع وقت اقدام می‌شود. اصغری خاطر نشان کرد: از ۱۳۵ ناوایی شهرستان ۱۳۳ واحد به کارت هوشمند ناوایی متصل است و فعالیت ناوایی‌ها از طریق سامانه نیز رصد می‌شود. وی همچنین گفت: با توجه به شناور بودن آرد ناوایی‌ها در صورت تخلفات و کم‌کاری ناوایی‌ها سامانه نسبت به کسر سهمیه ناوایی‌ها اقدام می‌کند.

## آمار اشتغال و اطلاعات کارجویان شفاف می‌شود

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اردبیل گفت: راه اندازی سامانه ملی رصد اشتغال منجر به شفافیت در آمار اشتغال و اطلاعات کارجویان می‌شود. بهروز رحیم زاده اظهار کرد: سامانه ملی رصد اشتغال با هدف کسب اطلاعات دقیق از ورودی و خروجی‌های بازار کار و میزان اشتغال ایجاد راه اندازی شده و از طریق آن، عملکرد دستگاه‌های اجرایی در حوزه اشتغال و شناسایی آمار بیکاران و شاغلان و فرصت‌های شغلی موجود مشخص می‌شود. وی با اشاره به ویژگی‌های این سامانه گفت: این سامانه بستری برای شفاف‌سازی آمارهای اشتغال در هر استان فراهم می‌کند و فرصت‌های شغلی موجود به طور روزانه در آن رصد می‌شوند تا ضمن در دسترس بودن اطلاعات، امکان بهره‌برداری مطلوب از نتایج آمارگیری در برنامهریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌ها فراهم شود. رحیم زاده در ادامه شفافیت آماری، نظارت بر دستگاه‌های اجرایی و سیاستگذاری در حوزه اشتغال را از ویژگی‌های سامانه ملی رصد اشتغال ذکر کرد گفت: ساز و کار نظارت بر فرصت‌های شغلی در سامانه رصد بر سه فرایند نظارت پیامکی، تماس تلفنی و حضوری مبتنی است و بر اساس اعلام معاونت اشتغال وزارت کار، سال گذشته بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار فرصت شغلی و خدمات اشتغال در سامانه رصد ملی به ثبت رسیده است. وی در ادامه با اشاره به اهداف ایجاد این سامانه بیان کرد: سامانه جست‌وجوی شغل وزارت کار با هدف کاهش هزینه‌های جست‌وجوی شغل، بهبود و انسجام در عملکرد کارایی‌ها و در نهایت افزایش اشتغال توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایجاد شده است. مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اردبیل یادآور شد: از طریق این سامانه، کارفرماهایی که نیاز به نیروی کار دارند در سامانه ثبت‌نام کرده و سپس به کارایی‌هایی که در کشور فعالیت دارند متصل شده و درخواست خود را برای اخذ نیروی کار به ثبت می‌رسانند.

## زمین‌گیر شدن کاروان خودروهای حامل کالای قاچاق در دیلم

فرمانده انتظامی استان بوشهر از زمین‌گیر کردن کاروانی از خودروهای حامل قاچاق (شوتی) خبر داد که در حال حمل کالاهای فاقد مدارک گمرکی به استان همسایه بودند. سردار «حیدر سوسنی» روز جمعه در گفت و گو با ایرنا اظهار کرد: ماموران یگان امداد «دیلم» در یک عملیات هماهنگ سه دستگاه خودرو سواری حامل کالای قاچاق که قصد بازرگاری کالاهای قاچاق جهت انتقال به استان‌های همجوار را داشته، شناسایی کردند. وی افزود: این خودروها قصد داشتند با خروج از شهرستان دیلم در استان‌های همجوار محموله‌های خود را به مقصدهای از پیش تعیین شده انتقال دهند. فرمانده انتظامی استان بوشهر با بیان اینکه ماموران یگان امداد با استقرار ایست و بازرسی موقت هر سه دستگاه خودرو را شناسایی و متوقف کردند، عنوان کرد: در بازرسی از خودروها مقادیر قابل توجهی کالای قاچاق که فاقد مدارک گمرکی بودند، کشف شد. به گفته سوسنی ارزش اقلام مکشوفه برابر نظر کارشناسان ۱۳ میلیارد ریال است.

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل از اجرای طرح شناسنامه‌دار کردن باغات استان با هدف ارتقای استاندارد و سلامت محصولات تولیدی کشاورزان و باغداران خبر داد. رحیم یوسفی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا گفت: در راستای ارتقای استانداردهای محصولات تولیدی و اطمینان از سلامت محصول ارائه شناسنامه باغات در دستور کار قرار گرفته است. وی افزود: پایش لحظه‌ای و رصد مستمر وضعیت باغات و تولیدات باغداران و کشاورزان از نظر استفاده از انواع سموم و کودهای کشاورزی و میزان تولید از اهداف اجرای این طرح است تا شرایط برای مدیریت تولید، حمل و نقل، فرآوری محصول، کمک به بازاریابی فراهم شود. مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل یکی از اهداف اصلی این طرح را عرضه محصول سالم به دست مصرف‌کننده عنوان کرد و گفت: با ارائه شناسنامه باغات وجود هرگونه بیماری‌های قارچ‌پایه‌ای، آلودگی‌های محیطی، باقیمانده سموم و فلزات سنگین مورد رصد و پایش قرار می‌گیرد تا از بروز هرگونه مشکلی در روند عرضه و صادرات محصولات کشاورزان و باغداران جلوگیری شود. یوسفی گفت: با توجه به اعمال استانداردهای سختگیرانه از سوی کشورهای هدف صادراتی، در صورت عدم رعایت این الزامات ممکن است باغداران و تولیدکنندگان متحمل خسارت‌های سنگینی شوند و از همین رو باید با همکاری و هم‌افزایی، ضمن ارتقای استانداردهای محصولات در مبداء و محل تولید، از بروز هرگونه مشکلات احتمالی و ضرر و زیان باغداران جلوگیری کنیم. مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل خاطر نشان کرد: در چهارچوب این برنامه باغداران، گلخانه‌داران، مزارع پرورش گیاهان دارویی مزارع پرورش قارچ (کوچک مقیاس و بزرگ مقیاس) باید نسبت به اخذ شناسنامه اقدام کنند. وی گفت: این طرح توسط اتاق اصناف کشاورزی اجرا می‌شود و ادارات تابعه سازمان جهاد کشاورزی در مرکز استان و شهرستان‌های استان هم‌همه‌نگی‌های لازم را انجام می‌دهند.

یوسفی گفت: حدود ۲ سال است که شیوه‌نامه شناسنامه‌دار کردن باغات ابلاغ شده است و زیرساخت‌های فنی مورد نیاز برای اجرای این طرح فراهم شده است.

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل یادآور شد: در سالهای اخیر به دنبال مشاهده روگوز گوجه فرنگی بخشی از محصولات گوجه و فلفل به کشور عودت داده شد و باید با رصد و کنترل از مبداء مانع از تکرار چنین مشکلاتی برای تولیدکنندگان

با هدف ارتقای استاندارد محصولات؛

## باغ‌های استان اردبیل شناسنامه‌دار می‌شود



این به بعد منوط به ارائه شناسنامه باغات خواهد بود.

سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل در این اطلاعیه به باغداران توصیه کرده است با توجه به حجم باغات باقیمانده، هرچه سریعتر نسبت به اخذ شناسنامه یا پروانه فعالیت صنفی (از دفتر نظام صنفی کشاورزی شهرستان‌ها و یا مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان‌ها و مراکز جهاد کشاورزی) اقدام کنند. بر اساس این اطلاعیه باغداران می‌توانند با همراه داشتن شناسنامه و کارت ملی، موبایل به نام متقاضی، اطلاعات باغ مدنظر را به مراکز اعلام شده ارائه کنند و یا با مراجعه مستقیم به سامانه سبک اقدام به دریافت شناسنامه برای باغ خود کنند.

شویم. وی یادآور شد: در حال حاضر سطح باغات استان اردبیل ۴۰ هزار هکتار است که سالانه ۴۰۰ هزار تن انواع محصولات سردرختی تولید و روانه بازارهای مصرف می‌کنند. علاوه بر این در استان اردبیل در مجموع ۳۰۰۰ هکتار گلخانه احداث شده است که از این میزان ۱۵۰ هکتار در مرحله بهره‌برداری است و ۱۵۰۰ هکتار دیگر هم در مراحل پایانی و آماده بهره‌برداری است

به گزارش ایرنا و طبق اطلاعیه سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل طبق دستورالعمل ابلاغی و دستور معاونت باغبانی وزارت جهاد کشاورزی، بهره‌مندی از هرگونه خدمات، بویژه نهاده‌ها و کودهای شیمیایی مشمول یارانه، فنس کشی باغات، احداث خانه کارگری از

## سهم ۹۸ درصدی مالیات در تأمین درآمدهای استان زنجان

مدیرکل امور مالیاتی استان زنجان گفت: بیش از ۹۸ درصد از درآمدهای پیش‌بینی شده برای این استان از محل وصول مالیات تأمین می‌شود. فیروز شکوری مدیرکل امور مالیاتی استان زنجان گفت: در مجموع از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تاکنون بالغ بر ۲۷ هزار میلیارد ریال از محل مالیات بر ارزش افزوده به حساب شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و روستاهای فاقد دهیاری و عشایر، استان زنجان واریز شده است. در پنج ماهه نخست امسال بیش از چهار هزار میلیارد ریال از درآمدهای ناشی از مالیات بر ارزش افزوده به حساب شهرداری‌ها، دهیاری‌ها و روستاهای بدون دهیاری و عشایر استان پرداخت شده است که از این مبلغ ۱۹۸ میلیارد تومان برای شهرستان زنجان، ۵۸ میلیارد تومان برای شهرستان ابهر، ۲۶ میلیارد تومان برای شهرستان خرمدره، ۱۴ میلیارد تومان برای شهرستان ایجرود، بیش

## تزریق واکسن آنفلوآنزا به سالمندان آسایشگاه کهریزک در البرز

مدیر درمان آسایشگاه خیریه کهریزک محمد شهر استان البرز گفت: جمعی از سالمندان آسایشگاه کهریزک طی اقدامی در راستای مسئولیت‌های اجتماعی، جهت پیشگیری در برابر بیماری آنفلوآنزای فصلی واکسینه شدند. دکتر رضا شهسوری روز سه‌شنبه ۱۴ شهریور گفت: از آنجایی که سالمندان بالای ۶۵ سال یکی از مهمترین گروه‌های هدف دریافت واکسن آنفلوآنزای فصلی هستند، امسال به همت مجموعه دانش بنیان تولید واکسن کشور، تعداد ۲۰۰ واحد واکسن آنفلوآنزای نوترکیب تولید داخل که حاصل تلاش متخصصان کشور است، به صورت خیریه به سالمندان این مجموعه هدیه و تزریق شد تا عزیزان در مقابل ابتلا به این بیماری ایمن‌سازی شوند. وی افزود: از مجموع ۷۵۰ مددجوی دائم و ساکن در آسایشگاه خیریه کهریزک استان البرز، بالغ بر ۴۰۰ نفر سالمند به طور شبانه‌روزی مستقر هستند که خوشبختانه در یک اقدام انسان دوستانه که حاکی از توجه به مسئولیت اجتماعی است تعداد ۲۰۰ نفر سالمند بالای ۶۵ سال واکسینه شدند. دکتر شهسوری با اشاره به اینکه اقدامات خیریه و انسان‌دوستانه همیشه مورد استقبال و حمایت بوده است، افزود: خیرین به شیوه‌های مختلف اعم از مادی، معنوی، تخصصی، حضور شخصی و غیر ضروری اقدام به همکاری با هر توان می‌کنند. وی گفت: امروز شاهد همراهی و حضور عزیزان فعال در حوزه دارو و سلامت بودیم به گونه‌ای که با اهدا و تزریق ۲۰۰ واحد واکسن نوترکیب آنفلوآنزای فولگارد فصلی، موجب خشنودی جمعی از سالمندان ساکن در آسایشگاه خیریه کهریزک شدند.

## وصول ۲۶۰ میلیارد ریال معوقه مالیاتی از یک شرکت



بازرس کل استان البرز از وصول ۲۶۰ میلیارد ریال معوقه مالیاتی از یک شرکت بدهکار خبر داد. محمدتقی مشهدی با اشاره به اقدامات اثربخش بازرسی کل استان در سال جاری در مسائل امور مالیاتی با رقم حدود ۹ هزار میلیارد ریال گفت: یکی از مسائل کلان استانی، بدهی‌های معوقه چند هزار میلیارد ریالی مالیاتی، فرار و یا تاخیر در وصول مالیات‌های عمده است که در جریان بازرسی برنامه‌های دربررسی عملکرد اداره کل امور مالیاتی استان در سال جاری، مساله مذکور مورد پیگیری قرار گرفته است. بازرسی کل استان البرز افزود: بخش عمده‌ای از معوقات مالیاتی متعلق به شرکت‌های صوری و غیر واقعی است که متعاقب تذکرات و هشدارهای بازرسی کل استان و پیگیری اداره کل امور مالیاتی استان، وصول بدهی معوق مالیاتی ۲۶ میلیارد تومان یکی از مؤدیان بدهکار کلان و طرح شکایت اداره کل امور مالیاتی استان علیه ۳۳ شخص حقیقی یا حقوقی بدهکار معوق کلان مالیاتی به ارزش ۵ هزار میلیارد ریال اعلام شده است. بازرسی کل قضایی استان خاطر نشان کرد: شناسایی و برخورد قانونی با بدهکاران کلان و عمده مالیاتی استان که از انجام تکالیف قانونی خود سرپیاز می‌زنند، با جدیت و قاطعانه در دستور کار این بازرسی کل بوده و همچنان آماده دریافت اطلاعات و گزارش‌های شهروندان در خصوص نحوه عملکرد اداره کل امور مالیاتی استان در رابطه با نحوه شناسایی، محاسبه و وصول بدهی‌های کلان معوقات مالیاتی هستیم.



## ذره بین

## راهکار کاهش تخلفات ساختمانی چیست؟

صنعت ساخت و ساز یکی از سودآورترین صنایع کشور است که به دلایل مختلفی چون طولانی و هزینه‌بر بودن فرایند دریافت پروانه ساخت و همچنین منفعت‌طلبی برخی مالکان و انبوه‌سازان دارای تخلفات ساختمانی است. برای کاهش آنها لازم است ضمن اینکه زمینه‌های بروز تخلف کم می‌شود در مواجهه با تخلف اقدامات جدی صورت گیرد. به گزارش خبرنگار ایمن، در گزارشی که مرکز پژوهش‌های مجلس منتشر کرده است خبر از علل تخلفات ساختمانی می‌دهد. صنعت ساخت و ساز کشوری یکی از مهم‌ترین و سودآورترین صنایع است که روزبه‌روز نیز به دلیل افزایش تقاضا رو به بهبود است اما ساخت و ساز شهری اگر ایمن نباشد نه تنها کیفیت زندگی شهری را زیر سوال می‌برد بلکه برای امنیت مردم نیز مشکل ساز است و ممکن است باز هم شاهد وقایعی مانند ساختمان متروپل باشیم. امروزه میزان مهاجرت از روستاها به شهرها افزایش یافته و فضای کالبدی شهرها در مدت زمان کوتاهی رو به توسعه رفته و در نتیجه ساختمان‌های زیادی بدون رعایت اصول و با انحراف از مقررات فنی ساخته شده که جرمه‌ها نیز نتوانسته جلوی آن را بگیرد. ایران یک کشور زلزله‌خیز است و کیفیت مصالح ساختمانی و ساخت بناها بسیار در آن حائز اهمیت است، زلزله اخیر ترکیه نشان داد که تلفات مالی و جانی در آن بجز اثر شدت زلزله، به دلیل رعایت نکردن قوانین و مقررات ساخت و ساز، صدور مجوزهای پایانه کار برای ساختمان‌هایی که ایمن نیستند و همچنین تبانی میان سازندگان و مهندسان ناظر بود. همین موضوع باید درس عبرتی باشد که وقایع مشابه در ایران رخ ندهد. تخلف ساختمانی عبارت است از بی‌توجهی به قانون‌مندی‌های موجود در عرصه ساخت و سازهای شهری و عدول در قوانین و مقررات ساختمانی که در ایران پنج دسته‌بندی دارد، تخلفات ساختمانی شامل حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی، قوانین و مقررات، برنامهریزی شهری و مدیریت هستند. در واقع می‌توان گفت که به دلیل مقرره بودن تخلفات و منفعت‌طلبی مالکان و انبوه‌سازان، افزایش قیمت مسکن، کمبود تسهیلات، ضعف و انطباق نداشتن طرح‌های توسعه شهری با نیازهای روز، نبود شفافیت و رعایت نکردن قوانین مربوطه و همچنین مشکلات مدیریتی در بخش نظارت، کنترل و برخورد به موقع تخلفات ساختمانی رخ می‌دهند؛ البته آموزش و آگاهی‌سازی همگانی نیز در کاهش این موضوع می‌تواند مؤثر باشد. از طرف دیگر فرایند اخذ پروانه‌ها و گواهی ساخت پر هزینه و زمان‌بر است، میان اختیارات و مسئولیت مجریان هم تناسب بالایی وجود ندارد، در اجرای آرا کمیسیون ماده ۱۰۰ نیز که مرجعی برای رسیدگی به تخلفات ساختمانی از لحاظ ضوابط ایمنی و شهرسازی است ضعف وجود دارد، در کنار این مسائل شهرداری به درآمد ناشی از تخلفات ساختمانی وابسته است و نظارت کافی نیز وجود ندارد. البته لازم به ذکر است که با وجود اینکه منفعت‌طلبی و کسب سود یکی از علت‌های مهم وقوع تخلفات ساختمانی است اما موضوع مهم‌تر از آن ضعف‌ها و خلأهای قانونی است که رسیدن به سود را برای منفعت‌طلبان در این حوزه هموار می‌کند. همچنین سخت بودن فرایندهای قانونی برخی را تشویق به دور زدن قانون و وقوع تخلف می‌کند. این پیامدها را می‌توان در ابعاد اجتماعی، حمل و نقل شهری، شهرسازی، زیست‌محیطی، خدماتی و زیرساختی، ایمنی و پدافند غیرعامل طبقه‌بندی کرد. وقتی تخلف ساختمانی رخ می‌دهد سطح سرویس دهی زیرساختها کاهش می‌یابد. توزیع کاربری‌ها به صورت نامتعادل تشدید می‌شود، آلودگی شهرها افزایش می‌یابد و صدا و دید بصری نیز علاوه بر هوا درگیر آلودگی خواهند شد، ساختمان‌های نایمن گسترش می‌یابند، سیمای شهری نامناسب می‌شود، در آسایش شهروندان اختلال ایجاد می‌شود و خطری‌پذیری شهرها نیز افزایش می‌یابد. علاوه بر آنها و از همه مهمتر جان و مال افراد جامعه تحت خطر قرار می‌گیرد. طبق آخرین آمار شهرداری تهران برای سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که علاوه بر رشد قابل توجه ساخت‌وسازها، میزان تخلفات نیز از سال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰ پنج درصد افزایش داشته است، علاوه بر آن اتفاقات گوناگونی مانند فروریختن متروپل، پلاسکو، زلزله شهرستان خوی، آتش‌سوزی بیمارستان سینبناطهر و انبارهای مسکونی و تجاری دیگر شهادی بر این مدعا است. برای کاهش تخلفات می‌توان دو نوع سیاستگذاری انجام داد، یکی در راستای کاهش زمینه‌های بروز تخلف و دیگری اقدامات جدی در مواجهه با تخلف؛ برای این مهم اقداماتی در حوزه‌های مدیریت، برنامه‌ریزی شهری، نظارت و اجرا، قانون‌گذاری و آموزش قابل اجرا است که در متن اصلی گزارش به صورت مشروح آورده شده است. برای بهبود شرایط لازم است تا وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور، مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور و سازمان صدا و سیما دست به دست‌یکدیگر دهند تا انگیزه‌های تخلف را کاهش دهند و آموزش و اطلاع‌رسانی عمومی درباره لزوم رعایت قوانین داشته باشند.

علت چند نرخ‌ی بودن مرغ در اصفهان از زبان معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان:

## معضل مرغ‌های مجاور و غیرمجاور!



در بازار عرضه شود.

ایراندوست افزود: هم اینک هیچ نگرانی در تولید گوشت و مرغ نداریم اما قیمت تمام شده گوشت بالاست و این گناه کشاورز و دامدار نیست زیرا قیمت نهاده شش برابر شده و لازم است حمایت‌هایی برای بخش مصرف‌کننده صورت گیرد.

وی اضافه کرد: در حوزه دام و طیور و تعداد پروژه‌هایی که امسال در هفته دولت افتتاح شد کمتر از پنج درصد بود؛ اما ۵۲ درصد هزینه‌ها را به خود اختصاص داد که ۹۸ درصد سرمایه‌گذاری توسط بخش خصوصی انجام شد.

ایراندوست گفت: آمارها و عملکرد را که بررسی می‌کنیم اصفهان وضعیت بهتری داشته و در تولید گوشت از تامین نیاز خود فراتر رفته است.

وی با بیان اینکه بیش از ۱،۴۰۰ میلیارد تومان تسهیلات خرید نهاده دام و طیور در اختیار تولیدکنندگان استان قرار گرفت، خاطر نشان کرد:

امروز میزان جوجه‌ریزی در استان به هشت میلیون در ماه رسیده و به بیان دیگر بیش از ۲۰ درصد افزایش جوجه‌ریزی در استان داشتیم. معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان تصریح کرد: ما مسئول تولید هستیم و زمانی که تولید برای تولید کننده گران تمام می‌شود نمی‌توان انتظار داشت تولید گران، ارزان

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان، وارد کردن گوشت مرغ از استان‌های شمالی و مجاور به اصفهان را علت چند نرخ‌ی بودن این کالا در فروشگاه‌ها دانست.

به گزارش خبرنگار مهر، با وجود تعیین قیمت مصوب ۷۳ هزار تومان برای هر کیلوگرم گوشت مرغ برای مصرف‌کننده، بررسی‌های میدانی در سطح شهر اصفهان نشان می‌دهد که برخی فروشگاه‌ها این کالا را به قیمت‌های مختلفی عرضه می‌کنند. هر کیلوگرم مرغ گرم در برخی فروشگاه‌های شهر اصفهان بین ۸۳ هزار تومان تا ۱۰۵ هزار تومان به مشتری فروخته می‌شود.

در همین پیوند حسین ایراندوست، معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه بازرسان این سازمان مرتب بازار مرغ را بررسی می‌کنند، اظهار داشت: گوشت مرغ در اصفهان به دلیل نظارت‌های دقیق با قیمت پایین‌تر نسبت به مرغ شمال عرضه می‌شود.

وی ادامه داد: با وجود اینکه همکاران ما در جهاد کشاورزی و بازرسی واحد اصناف و حوزه بسیج اصناف بر بازار مرغ نظارت دارند و کمک می‌کنند؛ اما یک هزار و ۸۵۰ واحد عرضه مرغ را باید با تعداد کمی نیرو کنترل کرد که این امر به دلیل کمبود نیرو هر روز امکان‌پذیر نیست.

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان با بیان اینکه عرضه مرغ با ارائه کارت ملی در اصفهان وجهه خوبی نداشت و از این گزینه منصرف شدیم، ابراز داشت: از مردم درخواست داریم هر گونه گران‌فروشی را با شماره‌گیری ۱۲۴ گزارش کنند.

ایراندوست خاطر نشان کرد: گوشت مرغ در بازار اصفهان هم از داخل استان تامین شده و هم از شمال کشور و استان‌های مجاور وارد می‌شود و به همین دلیل قیمت‌ها متفاوت شده است و زمانی که تعادل عرضه و تقاضا بر هم بخورد یک مقدار این چالش‌ها را ایجاد می‌کند. وی اضافه کرد: دولت با حذف ارز ترجیحی قرار بود ۳۰ هزار میلیارد تومان در اختیار بخش تولید دام و طیور قرار دهد ولی آن حمایت به طور کامل اتفاق نیفتاد؛ اما تلاش کردیم استان اصفهان کمترین آسیب را ببیند.

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان با اشاره به اینکه سه سالانه پنج هزار تن سیبوس به دامداری‌های صنعتی و سنتی تزریق می‌شود، افزود: سال گذشته تمام سیبوس تولید شده را در اختیار دامداری‌های سنتی قرار دادیم و ۴۰ کارخانه را بسیج کردیم تا این بخش دچار خسارت نشود.

یک استاد دانشگاه درگردهمایی فعالان صنعت پلیمر استان اصفهان:

## اقتصاد ایران روند رو به رشد دارد

استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی تهران گفت: اقتصاد ایران در روند رو به رشد قرار دارد و نرخ رشد نقدینگی و تورم در کشور نیز روند کاهشی در پیش گرفته است. به گزارش خبرنگار ایرنا، سعید لیلانز در هشتمین گردهمایی فعالان صنعت پلیمر استان اصفهان افزود: همه حوزه‌های اقتصاد ایران روند بهتری نسبت به ۲ سال پیش داشته و در حالی که در سال ۱۴۰۱، رکورد تورم در تاریخ اقتصاد کشور شکست اما رشد اقتصادی در ۱۳ فصل گذشته پیوسته مثبت بوده که نشان می‌دهد اقتصاد ایران موفق شده است از زیر بار مشکلات بزرگی همچون پاندمی کرونا و تحریم‌های بی‌سابقه اقتصادی عبور کند. وی با بیان اینکه اکنون ۱۳ فصل از رشد اقتصادی پیوسته در کشور می‌گذرد،

رییس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان خبر داد:

## تولید تخم مرغ به میزان ۲ برابر نیاز اصفهان



رییس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان گفت: اصفهان یکی از تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان اصلی محصولات دامی کشور است و تخم مرغ بیش از دو برابر نیاز در اصفهان تولید می‌شود.

مهرداد مرادمند با اشاره به اینکه اصفهان رتبه اول تولید محصولات پروتئینی وابسته به دام و طیور در کشور دارد، اظهار کرد: تولید بسیاری از این محصولات در داخل استان اصفهان بیشتر از میزان مورد نیاز است به نوعی که تخم مرغ بیش از دو برابر نیاز در اصفهان تولید می‌شود.

وی با بیان اینکه این استان بالغ بر ۱۳ درصد از تولیدات دام و طیور کشور را به خود اختصاص داده است و نقش حیاتی در تامین امنیت غذایی را بر عهده دارد، تاکید کرد: تولید دام‌هایی که نیاز به آب بیشتری دارند به صورت قابل توجهی در استان اصفهان محدود شده است اما زنجیره کاملی از تولید بوقلمون، تخم مرغ و شیر در استان اصفهان داریم و زنجیره‌های تولید در سایر تولیدات استان نیز رو به تکمیل است.

وی تاکید کرد: در سطح ۷۵ هزار هکتار از اراضی استان مبارزه با آفت «سن‌غلات» و در مساحتی بالغ بر دو هزار و ۲۰۰ هکتار از اراضی نیز با آفت انواع ملخ استان اصفهان در طول یک سال اخیر مبارزه انجام شده است.

تصریح کرد: روندهای اقتصادی گاهی با روندهای سیاسی همخوانی ندارد؛ اما علم اقتصاد با آمار ارتباط دارد بنابراین نمی‌توان آن را نادیده گرفت. استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی اظهار داشت: اکنون نیز میزان رشد صنعتی، کشاورزی و خدمات در کشور مثبت است. وی خاطر نشان کرد: در زمان حاضر رکورد سال ۹۵ در حوزه درآمد سرانه ایران با احتساب تورم بیشتر شده و در سال ۱۴۰۰ رشد بسیار زیاد نقدینگی را تجربه کردیم که اثرات آن را در فروردین ۱۴۰۲ با تورم ۵۵ درصدی دیدیم؛ اما از نیمه سال ۱۴۰۱ نرخ رشد نقدینگی در حال کاهش نسبی بوده و از ابتدای سال جاری، این روند کاهشی شدت نیز گرفته است. لیلانز بیان کرد: دلیل تورم موجود، وجود فساد در شبکه بانکی بویژه بانک‌های نیمه خصوصی است و با اقدامات انجام شده در صورت پیروزی نشدن اولیگارش‌های مالی بر روند فعلی دولت، پیش‌بینی می‌شود که روند نرخ تورم همچنان کاهش یابد و در پایان سال به حدود ۲۸ تا ۳۰ درصد برسد.

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان اصفهان خبر داد:

## آغاز توزیع ۹ هزار و ۸۰۰ تن شکر دولتی تنظیم بازار



۹ هزار و ۸۰۰ تن شکر به قیمت دولتی برای تنظیم بازار در حال توزیع است. مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان اصفهان با تاکید بر اینکه هیچ کمبودی در ذخایر شکر استان اصفهان وجود ندارد، گفت: دولت برای حمایت از صنایع بزرگ و کوچک و همچنین اصناف تولیدی و تنظیم بازار ۹ هزار و ۸۰۰ تن شکر به قیمت دولتی در نظر گرفته که توزیع آن آغاز شده است. محسن ضیایی افزود: از این مقدار شکر سه هزار و ۵۰۰ تن به قیمت دولتی به منظور حمایت صنایع بزرگ مانند بیسکویت سازان، کیک، کلوچه و دیگر مصرف‌های صنعتی در نظر گرفته شده است. وی گفت: برای رونق کسب و کار اصناف و حمایت از کارگاه‌های کوچک تولیدی، توزیع دو هزار و ۵۰۰ تن شکر به تولیدی‌های گز، شیرینی و قنادی‌ها و سایر اصناف مربوط آغاز شده است. مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان اصفهان افزود: دولت برای تنظیم و تعدیل قیمت‌های بازار مقدار سه هزار و ۳۰۰ تن شکر به قیمت دولتی در اختیار اتحادیه‌های کارگری، کارمندی و اتحادیه‌های فرهنگیان و همچنین کاسبان امین در نظر گرفته که در حال توزیع است. حدود ۵۰۰ تن برنج تایلندی وارداتی نیز برای تنظیم بازار به قیمت دولتی جهت اتحادیه‌های کارگری، فرهنگیان و فروشگاه‌های زنجیره‌ای در نظر گرفته شده است.

مدیرکل گمرکات استان اصفهان:

## ۷۵۰ میلیون دلار کالا از گمرکات اصفهان صادر شد

مدیرکل گمرکات استان اصفهان از صادرات ۹۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۷۵۰ میلیون و ۶۳۲ هزار دلار از طریق گمرکات استان طی پنج ماهه امسال خبر داد. رسول کوهستانی پژوه در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: صادرات از طریق گمرکات استان اصفهان از ابتدا تا پایان مرداد سال جاری به میزان ۹۰۹ هزار تن و به ارزش ۷۵۰ میلیون و ۶۳۲ هزار دلار بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، از لحاظ وزنی ۱۱ درصد و حیت ارزش ۳۷ درصد افزایش داشته است. وی، اقلام صادراتی گمرکات استان اصفهان را ۴۷۶ نوع کالا برشمرد و در خصوص ارزش ۳۷۰ میلیون دلار با سهم ۴۹ درصد، محصولات پتروشیمی ۱۱۴ میلیون دلار با سهم ۱۵ درصد، محصولات از آهن و چدن ۴۹ میلیون دلار با سهم هفت درصد، محصولات لبنی ۴۶ میلیون دلار با سهم ۶ درصد و فرش ماشینی و دستباف ۴۰ میلیون دلار با سهم پنج درصد بودند. مدیرکل گمرکات استان اصفهان، تعداد کشورهای هدف صادرات از طریق گمرکات استان اصفهان ۷۹ کشور اعلام و تصریح کرد: طی این مدت ارزش صادرات به عراق ۲۷۶ میلیون دلار بوده که نسبت به سال گذشته ۳۳ درصد افزایش داشته، ارزش صادرات به پاکستان ۱۸۲ میلیون دلار با ۷۴ درصد رشد، ترکیه ۶۰ میلیون دلار با ۳۵ درصد رشد، افغانستان ۵۳ میلیون دلار و با ۸۰ درصد افزایش بوده و امارات متحده عربی ۴۳ میلیون دلار است که ۶ درصد کاهش صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می‌دهد.



### نزد به بین

روایت رییس اتحادیه طلا و جواهر از رکود بی سابقه در صنعت طلا و جواهر

#### خریداران با بازار قهر کردند



رییس اتحادیه طلا و جواهر می‌گوید: می‌توانم به جرات بگویم طی ۶ ماه اول سال تنها ۳۰ تا ۴۰ روز صنف طلا وضعیت مطلوبی داشت، ولی در بقیه روزها با رکود و کاهش تقاضا و تعطیلی روبه‌رو بود که واحدهای تولیدی و توزیعی را دچار آسیب‌های شدید مالی و اقتصادی کرد. قیمت طلای جهانی در روزهای اخیر کاهش معناداری را ثبت کرده و این در حالی است که بازار طلا و سکه امامی در بالاترین نقطه اخبار و سیگنال‌های سیاسی حول محور نشست شورای حکام به سر می‌برد. برخی از فعالان بازار اعتقاد دارند از آنجایی که قیمت طلا و دلار در روزهای گذشته رشد معناداری را تجربه نکردند، احتمال صعودی شدن قیمت سکه تا حدودی دور از انتظار است. دسته‌های نیز باور دارند که بازار در بالاترین نقطه اخبار سیاسی مربوط به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و جلسه شورای حکام که ۲۰ شهریور برگزار می‌شود، قرار دارد و همین اتفاق باعث شده خریداران، رغبت زیادی برای خرید طلا و سکه نداشته باشند. در همین رابطه، نادر بذرافشان، رییس اتحادیه طلا و جواهر در گفت‌وگو با خبرنگاری خبر آنلاین با اشاره به وضعیت بازار طلا و سکه می‌گوید: در طول یک هفته گذشته بازار طلا و سکه به طور میانگین روندی کاهشی داشت. در مجموع ۹ دلار کاهش اونس جهانی طلا را شاهد بودیم و هر گرم طلای ۱۸ عیار حدود ۱۱ هزار تومان و در سکه امامی بین ۱۵۰ تا ۲۵۰ هزار تومان کاهش قیمت داشتیم. وی می‌افزاید: با توجه به این که در ماه صفر قرار داریم، بنابراین تا پایان ماه صفر خیلی نوسان افزایشی یا کاهشی نخواهیم داشت. ما باید هفته آینده را که پایان ماه صفر می‌شود را سپری کنیم و در ماه ربیع‌الاول ببینیم چه شرایطی پیدا می‌کنیم. رییس اتحادیه طلا و جواهر تصریح می‌کند: صنعت طلا که از ابتدای سال دچار آسیب‌های مالی و اقتصادی شده و شرایط مطلوبی نداشته و واحدهای تولیدی و توزیعی دچار آسیب شدند. بذرافشان متذکر می‌شود: کاهش تقاضا و رکود طی ماه‌های گذشته بی سابقه بوده است. یعنی در دوره کرونا تا این حد رکود و کاهش تقاضا را نداشتیم، اما متأسفانه طی ۶ ماه اول سال یک چنین شرایط بحرانی را در صنعت طلا داشتیم. وی عنوان می‌کند: ابتدای سال را با ماه رمضان روبه‌رو بودیم که بازار طلا وارد رکود شد. پس از آن، خبرهای سیاسی و اقتصادی و احیای برجام و آزادی پول‌های بلوکه شده مطرح شد و در کنار آن، ثبت‌نام خودرو باعث شد که شرایط خاصی و رکودی در صنعت طلا ایجاد شود. البته در همه صنوف، رکود را شاهد بودیم، اما این وضعیت در صنعت طلا شدت داشت.

رییس اتحادیه طلا و جواهر یادآور می‌شود: می‌توانم به جرات بگویم طی ۶ ماه اول سال تنها ۳۰ تا ۴۰ روز صنف طلا وضعیت مطلوبی داشت، ولی در بقیه روزها با رکود و کاهش تقاضا و تعطیلی روبه‌رو بود که واحدهای تولیدی و توزیعی را دچار آسیب‌های شدید مالی و اقتصادی کرد. بذرافشان با بیان این که به اعتقاد من، تا پایان ماه صفر هم که تقریباً روزهای پایانی شهریور می‌شود، نوسان افزایشی یا کاهشی قیمت را نخواهیم داشت، می‌گوید: در نهایت، همین قیمت‌ها را با نوسان یک تا ۳ درصد در بازار طلا و سکه خواهیم داشت. وی با اشاره به این که باید ببینیم نوسان اونس جهانی طلا، بازار ارز و عرضه و تقاضا چگونه خواهد بود، می‌افزاید: ما باید ببینیم در نیمه دوم سال و ماه ربیع‌الاول، آیا رونق به صنعت بازمی‌گردد یا شرایط تغییر می‌کند یا خیر. رییس اتحادیه طلا و جواهر عنوان می‌کند: پیش‌بینی تحلیلگران تا سال میلادی جدید و ژانویه این است که اونس جهانی طلا به ۲ هزار و ۵۰۰ دلار می‌رسد. اگر این اتفاق بیفتد، به طور قطع بازارهای داخلی نیز تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد و افزایش قیمت داریم. بذرافشان تصریح می‌کند: ما باید ببینیم براساس این تحلیل‌ها، آیا این اتفاق تا ژانویه می‌افتد یا خیر. ولی در بازار داخلی فعلاً شرایط نوسانی نیست. وی متذکر می‌شود: کاهش تقاضا در بازار، مردم را دچار شبهه و شک و گمان کرده که امکان دارد کاهش قیمت‌ها باشد، اما من اعتقاد می‌کنم این موضوع ندارم.

## برآورد ارزش بازار جهانی سبزیجات تازه تا ۲۰۳۰



در شرایطی که سال ۲۰۲۱-۲۰۲۲ از سوی سازمان فائو سال میوه و سبزیجات نامگذاری شد، بازار جهانی سبزیجات به خصوص سبزیجات تازه نیز روند رو به رشد و پویایی دارد. این در حالی است که طبق داده‌های فائو سالانه بالغ بر یک میلیارد تن انواع سبزیجات تازه در جهان تولید می‌شود. در حالی که در سال ۲۰۲۱-۲۰۲۲ تولید جهانی سبزیجات به بیش از ۱.۱۵ میلیارد تن رسیده است، انتظار می‌رود ارزش بازار جهانی سبزیجات در پایان سال ۲۰۳۰ به ۱.۷ تریلیون دلار برسد. در واقع برآورد می‌شود از سال ۲۰۲۲ تا ۲۰۳۰ سالانه بیش از ۳ درصد رشد کند. کارشناسان معتقدند افزایش آگاهی مصرف‌کننده‌ها و روند رو به رشد مصرف‌کننده‌ها برای استفاده از رژیم‌های غذایی مبتنی بر گیاه عامل رشد بازار جهانی سبزیجات است. نکته جالب توجه در خصوص بازار جهانی سبزیجات افزایش روند به مصرف سبزیجات ارگانیک است. این در حالی است که در بحث تولیدکننده‌های برتر سبزیجات تازه نیز کشورهایی همچون چین و ترکیه جزو کشورهای برتر هستند. در واقع بر اساس آمارهای فائو کشور چین با تولید حدود ۶۶۰ میلیون تن سبزیجات در سال ۲۰۲۲، بزرگترین تولیدکننده سبزیجات در جهان است. در واقع جمعیت زیاد و تقاضای زیاد این کشور برای سبزیجات، آن را به یک بازیگر کلیدی در بازار جهانی سبزیجات تبدیل کرده است. در بحث تولیدکننده‌هایی که بیشترین سبزیجات تازه را تولید می‌کنند کشور «هند» در جایگاه دوم قرار دارد. به طوری که این کشور با تولید حدود ۱۷۹ میلیون تن در سال ۲۰۲۲ دومین تولیدکننده سبزیجات در جهان است. ساله مهم اینجا است که این کشور دارای جمعیت زیاد و رو به رشدی است که یکی از محرک‌های اصلی تقاضا برای سبزیجات است. در این گزارش همچنین آمده است که ایالات متحده با تولید کمی بیش از ۴۸ میلیون تن در سال ۲۰۲۲، سومین تولیدکننده بزرگ سبزیجات در جهان است. به گفته کارشناسان، این کشور نیز دارای جمعیت زیاد و متنوع است و تنوع بالایی در حوزه سبزیجات تازه را خواهان هستند. از سوی دیگر در حوزه تولید سبزیجات تازه کشور روسیه نیز مطرح است. به این معنا که روسیه با تولید کمی بیش از ۳۴ میلیون تن در سال ۲۰۲۲، چهارمین تولیدکننده بزرگ سبزیجات در جهان محسوب می‌شود. نکته جالب توجه اینکه بر اساس

بزرگ‌ترین تولیدکننده سبزیجات تازه در جهان است. در این گزارش، در حالی که کشور ترکیه دارای جمعیت زیاد و رو به رشدی است، این جمعیت بالا و رو به رشد یکی از عوامل اصلی تقاضای شدید این کشور برای سبزیجات است. در واقع بر اساس داده‌های فائو، ترکیه با تولید کمی بیش از ۳۰ میلیون تن در سال ۲۰۲۲، جایگاه پنجمین کشور برتر تولید سبزیجات را به خود اختصاص داده است.

#### تأثیر تغییرات آب و هوایی بر بازار سبزیجات

نکته جالب توجه اینکه تغییرات اقلیمی در حال حاضر تأثیر قابل توجهی بر بازار جهانی سبزیجات دارد و انتظار می‌رود که در سال‌های آینده نیز به همین منوال ادامه دهد. در واقع از نظر تولید، تغییرات آب و هوایی باعث افزایش آفات و بیماری‌ها می‌شود که محصولات را از بین می‌برد.

#### کاهش التهاب در بازار خودروهای اسقاطی

### این رکود باید شکسته شود



دریافت گواهی اسقاط می‌تواند از طریق منابع و داشته‌های موجود مراکز اسقاط معتبر اقدام کنند. حمید کریمی در گفت‌وگو با ایسنا با تاکید بر اینکه متقاضیان به هیچ عنوان از طریق سایت‌ها و شرکت‌های سودجو خودرو فرسوده خریداری نکنند، افزود: متأسفانه هر طریقی که برای ساماندهی بازار خودرو از سوی دولت

دریافت گواهی اسقاط می‌تواند از طریق منابع و داشته‌های موجود مراکز اسقاط معتبر اقدام کنند. حمید کریمی در گفت‌وگو با ایسنا با تاکید بر اینکه متقاضیان به هیچ عنوان از طریق سایت‌ها و شرکت‌های سودجو خودرو فرسوده خریداری نکنند، افزود: متأسفانه هر طریقی که برای ساماندهی بازار خودرو از سوی دولت

### بازگشت انتظار افزایش قیمت خودرو به بازار

خارجی با جهش بسیاری همراه می‌شود. بنابراین با آغاز معاملات امروز (۱۹ شهریور)، نرخ دلار از کانال ۵۰ هزار تومان عبور کرد و می‌توان تأثیر مستقیم آن روی افزایش قیمت خودروهای بازار را متوجه شد.

#### استانداردهای ۸۵ گانه عامل دیگر افزایش قیمت خودرو

پیش از عملی شدن استانداردهای ۸۵ گانه روی محصولات تولید داخلی، پیش‌بینی اغلب کارشناسان بر افزایش قیمت خودرو بود. چراکه انجام تغییراتی مانند طراحی درب موتور و برف پاک‌کن جهت حفاظت از عابر پیاده، همچنین افزودن آپشن‌هایی مانند سنسور فشار باد تایرها و چراغ روز، می‌تواند هزینه تمام‌شده خودرو را بالا ببرد. از سوی دیگر، طبق قانونی که سال‌های اخیر تصویب شده است، خودروسازان می‌توانند هر سه ماه یک‌بار درخواست تغییر نرخ محصولات خود را به شورای رقابت اعلام کنند. احمد نعمت‌بخش، دبیر انجمن خودروسازان، در این رابطه در گفتگویی که با «اخبار

اقدام موثری صورت نمی‌گیرد. کریمی اظهار کرد: با آغاز این طرح شرکت‌های سودجو در خصوص فروش خودروهای ارزان قیمت هم شروع به فعالیت کردند، مردم باید بدانند هیچ ارزانی بی دلیل نیست و نباید سرمایه‌های خود را بدون تحقیق و آگاهی در اختیار این شرکت‌ها قرار دهند. سیستم این شرکت‌ها به این نحو است که به یک تعداد محدودی برای جلب نظر دیگران خودرو می‌دهند تا آنها با معرفی نزدیکان خود، پول بیشتری را به جیب آنها سرازیر کنند. وی با اشاره به رکود حاکم بر بازار خودرو خاطر نشان کرد: رکود از گرانی بدتر است، از این رو برای روشن شدن تکلیف بازار و مردم، این رکود باید شکسته شود. اینکه مردم بتوانند خودشان خودرو وارد کنند و یا اینکه خودروهایی که سال‌هاست در گمرک مانده را وارد بازار کنند، به رفع این پلتکلینی کمک خواهد کرد. رئیس اتحادیه نمایندگان داران خودرو کرج اظهار کرد: هر اقدام به موقع و به جایی می‌تواند به بازار خودرو کمک کند. خوشبختانه اقدام اخیر انجمن صنفی مراکز اسقاط خودرو در اطلاع‌رسانی به موقع به مردم، به آرام شدن التهاب بازار خودروهای اسقاطی، بازگشت قیمت‌های این خودروها و جلوگیری از فروش سودجویان کمک شایانی کرد.

خودرو» داشت، توضیح داد: اواخر تیرماه امسال دوباره صورت‌های مالی خودروسازان بررسی و هزینه‌های سال ۱۴۰۱ محاسبه شد. بنابر محاسبات صورت گرفته، شش‌ماهه رقابت باید بین ۳۵ تا ۳۸ درصد قیمت خودروها افزایش یابد؛ رشد قیمتی که سازمان حمایت تأیید کرده اما یک هفته است که شورای رقابت در این مورد تعلل می‌کند. بر این اساس، خودروسازان داخلی درخواست افزایش نرخ کارخانه محصولات خود را دارند. این اقدام، اختلاف قیمت درب کارخانه و بازار را تا حد بسیاری کاهش می‌دهد و در نتیجه، انتظارات افزایش قیمت را در بازار تقویت می‌شود.

#### بررسی وضعیت بازار از ابتدای امروز

از آغاز روند معاملات امروز در بازار خودرو، می‌توان دید که تقریباً اغلب محصولات چه داخلی و چه مونتاژی، دچار افزایش قیمت شده‌اند. قیمت خودروهای داخلی حداکثر ۱۰ میلیون و خودروهای مونتاژی، شاهد رشد ۳۵ میلیون تومانی بودند. این شرایط افزایشی، تنها در صورتی می‌تواند متوقف شود که نرخ دلار بیش از این افزایش نداشته باشد و واردات خودرو، هرچه سریع‌تر صورت بگیرد.



## ذره بین

### ماهیت اصلی بخشش و گذشت در چیست؟

گذشت آن چیزی است که آموختن آن ساده و اجرایش سخت خواهد بود، همان گونه که بزرگان دینی در خصوص بخشش و گذشت گفته‌اند: آن کسی که انتقام می‌گیرد یک روز خوشحال است و آنکه می‌بخشد یک عمر، لذا بخشش عملی گاه و بیگاه نیست، بلکه نگرشی دائمی است و نیاز به عادت دارد.

علی نوریان، پژوهشگر حقوقی در یادداشتی نوشت: هشتم سپتامبر روز طلب بخشش و گذشت است، این روز می‌تواند شروع تازه‌ای برای کنار گذاشتن کینه‌ها و بخشیدن کسانی که به ما آسیب رسانده‌اند، باشد. بخشش، همچون عطری است که گل بنفشه روی پای پخش می‌کند که آن را له کرده است و یکی از تعاریف روان شناسان و دین‌پژوهان از گذشت یا بخشش چنین است، بخشش تصمیمی برای رهایی از احساس رنجش یا انتقام نسبت به فرد یا گروهی است که به شما آسیب رسانده‌اند و خواستن بهترین‌ها برای آن‌ها به جای داشتن سوءنیت و دشمنی، بدون توجه به اینکه آیا واقعا مستحق بخشش شما هستند. گذشت آن چیزی است که آموختن آن ساده و اجرایش سخت خواهد بود، همان گونه که بزرگان دینی در خصوص بخشش و گذشت گفته‌اند: آن کسی که انتقام می‌گیرد یک روز خوشحال است و آنکه می‌بخشد یک عمر، لذا بخشش عملی گاه و بیگاه نیست، بلکه نگرشی دائمی است و نیاز به عادت دارد.

لازم است بدانیم موضوع بخشش و گذشت به عنوان یکی از موضوعات مهم در علم روان‌شناسی نیز مطرح شده و بسیاری از محققان حوزه روان‌شناسی بالینی برای ارتقای سطح کارایی خود به مطالعه و تحقیق در این خصوص می‌پردازند، همچنین تحقیقاتی درباره بخشش و گذشت و تأثیرات آن بر سلامت جسم و روان انجام شده است، برای مثال کریستی آوری در سال ۲۰۰۸ در پژوهشی به طور مفصل به بیان ارتباط بخشش با سلامت انسان پرداخت، وی در این بررسی به این نتیجه رسید که بخشش و گذشت رابطه مستقیم با سلامت روان و همچنین ارتقای رفتارهای اجتماعی دارد، همچنین گریچن مو در مقاله تحت عنوان «بخشش و سلامتی بانوان» به بررسی تأثیرات مثبت بخشش و گذشت برافسردگی و عصبانیت بانوان پرداخته است. نکته دیگری که باید به آن توجه داشت این است که ما انسان‌ها اغلب در مواجهه با دیگران انتظار داریم اشتباهات ما را ببخشند، حال آنکه ما خود نسبت به این واقعیت و خواسته بی‌اعتنا هستیم و بخشیدن دیگران را ثقیل می‌دانیم، جمعی از روان‌پزشکان از جمله اورت ووردینگتون در مقاله‌ای تحت عنوان «دانش بخشش» معتقدند بخشش و گذشت انسان، در حقیقت همان هدیه شخص به خودش است و اگر شخصی گناه یا تقصیری را نبخشد، نشان‌دهنده این است که بعضی از جوارح و اعضایش از درون فاسد شده و مرده‌اند. همچنین ارنست کورتز و کاترین کتچام در کتاب «تجربه معنویت» می‌گویند، «بخشیدن به معنی آزاد کردن تمام انرژی‌های زائد درون انسان است و ما اگر خود را به جای شخص خاصی (شخصی که به ما آسیب رسانده) تصور کنیم؛ در این صورت است که نوعی احساس رضایت در وجود ما تزریق می‌شود». آنها چنین ادامه می‌دهند: ماهیت بخشش و گذشت بر تصور این حقیقت استوار است که «شاید من به جای او بودم» و تصور این تعاریف و تأمل در آن است که به ما فرصت می‌دهد تا به جای مقصر دانستن افراد، با درون خود سخن بگوییم. بدین ترتیب، بخشش و گذشت به منزله گذشتن از خطا و پاک کردن عوارض آن است که باعث می‌شود، شخص به آرامش درونی دست یابد و روابط خویش با افراد جامعه را بهبود بخشد، افزایش خشم و عصبانیت مردم در برخورد با کودکان، همسران و دیگر افراد ریشه در بی‌توجهی به اهمیت بخشش و گذشت در جامعه دارد، از این رو روان‌شناسانی نظیر بوری و روان‌پزشکانی همچون فیتزگیبون بیان داشتند که گذشت و بخشش مانند سفری است که آدمی برای انجام آن به چند چیز نیاز دارد که از جمله آن می‌توان به نیت کردن یا انتخاب کردن مقصد، به همراه داشتن لوازم و تجهیزات لازم همچون نقشه، کوله پشتی مجهز و در نهایت محبت یا ترک مکان برای رسیدن به آرامش، عزت نفس و اعتماد به نفس اشاره کرد، آنها این نوع بخشیدن را از نوع منطقی دانسته و بخشش صحیح را بخششی می‌دانند که برپایه عقل‌گرایی استوار باشد. این دو روانشناس نظرات خود را در مورد بخشش چنین مطرح می‌کنند: «بخشش باعث افزایش و رشد سطح احترام و اعتماد به نفس افراد، کاهش فشار خون و تنظیم ضربان قلب می‌شود، علاوه بر این بخشش به افراد کمک می‌کند که راحت‌تر بخوابند و بتوانند افکار مثبت را جایگزین افکار منفی کنند؛ رسیدن به مرحله عاقلانه بخشش نیاز به گذر زمان دارد؛ چراکه امری عقلانی و چند مرحله‌ای است.»

## رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور:

### ۸۰ درصد تماس گیرندگان با خط ملی اعتیاد، زنان هستند



تماس گیرندگان درباره مراکز درمان معتبر درمانی هم سوال می‌پرسند که این مورد هم دارای فراوانی چشمگیری است. به گفته وی، خط ملی اعتیاد با شماره ۰۹۶۲۸ همه روزه حتی در ایام تعطیل از ساعت هشت صبح تا ۲۰ پاسخگوی مردم است

گفت که ما چنین خدمتی نداریم و صرفا کار راهنمایی افراد را انجام می‌دهیم، در عین حال یکی از پرتکرارترین سئوالات مطرح شده در همین خصوص است. وی ادامه داد: تماس گیرندگان درباره مراکز درمان معتبر درمانی هم سوال می‌پرسند که این مورد هم دارای فراوانی چشمگیری است. به گفته وی، خط ملی اعتیاد با شماره ۰۹۶۲۸ همه روزه حتی در ایام تعطیل از ساعت هشت صبح تا ۲۰ پاسخگوی مردم است. به گزارش ایرنا، بر اساس آمار ستاد مبارزه با مواد مخدر، اکنون ۲ میلیون و ۸۰۸ هزار مصرف‌کننده مواد مخدر در کشور وجود دارد که بالاترین مصرف مواد مخدر یا بیش از ۶۶ درصد مربوط به تریاک است.

ایرنا: رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور گفت: حدود ۸۰ درصد تماس گیرندگان با خط ملی اعتیاد به شماره ۰۹۶۲۸، بانوانی هستند که در بین آنها افرادی وجود دارند که مصرف‌کننده مواد هستند. ماریت قازاریان در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، افزود: این زنان در تماس با خط ملی اعتیاد، راهنمایی‌های لازم را دریافت می‌کنند و از ابتدای امسال تا کنون، به طور میانگین ماهانه حدود ۲۵ هزار نفر با این سامانه تماس گرفتند. وی یادآوری کرد: شماره ۰۹۶۲۸، خطی برای راهنمایی در زمینه پیشگیری و درمان اعتیاد است و اگر کسی نیاز به درمان یا سئوالاتی درباره انواع درمان داشته باشد یا حتی اگر بخواهد به مراکز درمانی مراجعه کند، نشانی کلینیک یا مراکز درمان اعتیاد که مجوز معتبر داشته باشد را به آنها می‌دهیم. وی درباره افرادی که با خط ملی اعتیاد تماس می‌گیرند، اضافه کرد: ممکن است کسی در خانواده فرد معتاد داشته باشد و بپرسد که چطور می‌توانم او را برای درمان راضی کنم و خط ملی اعتیاد از این دست راهنمایی‌ها ارائه می‌دهد.

#### ● راهنمایی‌ها فقط مختص معتادان نیست

رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور تاکید کرد: سامانه خط ملی اعتیاد این امکان را دارد که علاوه بر راهنمایی‌های مربوط به پیشگیری و درمان، در صورت لزوم ارجاع بیمار به مراکز معتبر را انجام می‌دهد و در این زمینه بانک اطلاعات مراکز درمان سراسر کشور را داریم که در اختیار متقاضیان گذاشته می‌شود. قازاریان اظهار کرد: افرادی که با خط ملی اعتیاد تماس می‌گیرند، فقط افراد معتاد نیستند بلکه ممکن است افرادی دیگر، سئوالی راجع به مواد مخدر داشته باشند یا کودکی دارند که مدرسه می‌رود و در زمینه امور پیشگیرانه نیازمند راهنمایی باشند که عمدتا مادران و همسران به دلیل نگرانی و دغدغه‌هایی که دارند، بیشترین تماس گیرندگان با سامانه یاد شده، هستند.

#### ● گل و شیشه در صدر سئوالات راجع به مواد

رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان بهزیستی کشور، گفت: اکنون تماس گیرندگان درباره مواد مخدر صنعتی از قبیل گل و شیشه بیشترین سئوالات را می‌پرسند. البته در مورد مواد دیگر هم سئوالاتی دارند و بیشترین تماس‌های ما مربوط به افرادی است که می‌پرسند چطور معتاد را راضی کنیم که برای درمان اقدام کند.

#### معاون استاندار تهران خبر داد:

### بازگشت ۱۴۱ هزار و ۱۳۹ زائرربعین از مرزهای ۶ گانه به پایتخت

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار تهران در تشریح جزئیات وضعیت و آمار سرویس‌های برگشت زائرین اربعین به استان از بازگشت ۱۴۱ هزار و ۱۳۹ زائر اربعین از مرزهای شش گانه به پایتخت خبر داد. به گزارش ایرنا، میرمحمد غراوی روز جمعه با اشاره به اینکه تمام تلاش‌ها در کمبته حمل و نقل استانداری تهران T ارائه بهترین خدمات در جهت جابه‌جایی زائران بوده است، اظهار داشت: با یاری خدا و همت همه دست‌اندرکاران تا کنون بازگشت و انتقال ۱۴۱ هزار و ۱۳۹ زائر اربعین از مرزهای شش گانه به پایتخت ثبت شده است. وی از استقرار شبانه روزی راه‌داران در پایانه برکت برای جابه‌جایی زائران خبر داد و عنوان داشت: تمام دستگاه‌های دارای مجوز حمل و نقل و اتوبوسی برای

### اختصاص ۲۲ هزار تاکسی اینترنتی به سرویس مدارس



مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران از اختصاص ۲۲ هزار تاکسی اینترنتی به سرویس مدارس در پایتخت خبر داد. به گزارش ایرنا، سید مجتبی شفیع جمعه ۱۷ شهریور در یک برنامه خبری با اعلام اختصاص ۲۲ هزار تاکسی اینترنتی به سرویس مدارس گفت: تخفیف ۳۰ درصدی برای کارت بلیت الکترونیکی همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید ارائه خواهد شد. وی تصریح کرد: این تخفیف به منظور خرید مجازی بلیت الکترونیکی ناوگان حمل و نقل عمومی، رایگان شدن ناوگان برای دانش‌آموزان در مهر ماه و اختصاص ۲۲ هزار تاکسی اینترنتی به سرویس مدارس از مصوبات هفتاد و هشتمین جلسه شورای حمل و نقل و ترافیک شهر تهران بوده است. شفیع ادامه داد: در این جلسه ابتدا پیشنهادات کمیته استقبال از مهر به منظور مدیریت ترافیک ایام بازگشایی مراکز آموزشی با موضوع‌هایی مانند تغییر ساعات مجاز تردد ناوگان توزیع بار و کالا و ممنوعیت تردد این خودروها در ساعات اوج صبح (تا ساعت ۱۰ صبح) در ۲ هفته ابتدایی مهرماه سال جاری، شناورسازی ساعت کاری شهرداری تهران مطابق مصوبه هیات وزیران و ... مورد بحث و بررسی قرار گرفت و مصوب شد.

### رئیس هیات‌مدیره انجمن اطلاع‌رسانی دیابت: حدود ۲۰ درصد جمعیت کشور به عارضه «پیش‌دیابت» مبتلا هستند

رئیس هیات‌مدیره انجمن اطلاع‌رسانی دیابت گفت: حدود ۲۰ درصد جمعیت کشور به عارضه پیش‌دیابت مبتلا هستند و این بیماری نگران‌کننده و رو به افزایش است. علیرضا استقامتی روز پنجشنبه در گفت و گو با خبرنگار حوزه سلامت ایرنا، افزود: بررسی‌های وزارت بهداشت نشان می‌دهد، بیش از ۱۴ درصد جمعیت بالای ۲۰ سال کشور یعنی چیزی حدود هفت میلیون نفر ایرانی به دیابت مبتلا هستند که این آمار پنج سال قبل حدود ۱۱ درصد از جمعیت کشور بود ولی این روند رو به افزایش است، به گونه‌ای که پیش‌بینی می‌شود در آینده نزدیک، بیش از ۱۰ میلیون نفر مبتلا به این بیماری در کشور داشته باشیم. وی اظهار داشت: اگر نتوانیم جلوی بروز این روند ابتلا را بگیریم، در آینده هزینه‌های هنگفت مرتبط با بیماری دیابت و عوارض ناشی از آن بر اقتصاد سلامت کشور تحمیل خواهد کرد. این موضوع یک هشدار و زنگ خطر جدی است. استقامتی با تاکید بر اینکه جمعیت کشور در حال پیر شدن است و در سنین بالا شیوع دیابت بیشتر خواهد بود، افزود: براساس آمارها، حدود ۲۰ درصد جمعیت کشور به عارضه پیش‌دیابت مبتلا هستند که بسیاری از این افراد به دیابت مبتلا خواهند شد و بر آمار مبتلایان نیز افزوده می‌شود.

### کمبود ۶۰ هزار معلم پرورشی در مدارس



معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش گفت: از ۱۱۸ هزار مدرسه ۴۷ هزار مدرسه، مربی پرورشی دارد و با وجود جذب نیرو امسال در حال حاضر حدود ۶۰ هزار کمبود نیرو داریم. اصغر باقرزاده درباره کمبود معلم پرورشی در مدارس اظهار داشت: از ۴۷ هزار نفر معلم پرورشی حاضر در مدارس ۸ هزار معلم بازنشسته می‌شود که براساس مجوز کسب شده، ۱۱ هزار نفر جذب می‌شوند. وی افزود: قرار است که مجوز جذب ۲۵ هزار نفر دیگر هم کسب شود اما هنوز توافق قطعی در این خصوص صورت نگرفته است. وی ادامه داد: در حال رایزنی و مشخص کردن نقطه محل‌ها هستیم که در کدام مناطق و با چه ملاک‌هایی مانند جمعیت مدارس بالای ۹۰ نفر و با اولویت مدارس عشایر و روستایی و شبانه‌روزی بین ما و سازمان امور اداری و استخدامی کشور توافق حاصل شود. معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش همچنین درباره آخرین وضعیت هدایت تحصیلی دانش‌آموزان اظهار کرد: تغییر امسال در این رخداد این بود که در سئوالات تجدید نظر شد، آزمون رغبت و توانایی بین تمام دانش‌آموزان ۹۵ هزار نفر دانش‌آموز پایه نهم و به دهم می‌رود، انجام شده است.



## عربستان به کدام کشورها ویزای فرودگاهی می‌دهد؟

عربستان سعودی با فراهم کردن امکان دریافت ویزا در بدو ورود برای زائران عمره از چندین کشور، شرایط ورود به این کشور را تسهیل کرده است. به گزارش ایسنا به نقل از عربین بیزنس، وزارت حج و عمره عربستان اعلام کرد که سیاست جدید صدور ویزا فوراً اجرایی می‌شود و زائران برخی از کشورهای منتخب هم‌اکنون می‌توانند در بدو ورود ویزا دریافت کنند. این تغییر در سیاست ویزا بخشی از تلاش‌های عربستان سعودی برای تسهیل سفرهای زیارتی و رونق گردشگری است. بر این اساس عمره‌گزاران از کشورهای عضو اتحادیه اروپا، بریتانیا، آمریکا، استرالیا، نیوزیلند، سنگاپور، کره جنوبی، ژاپن، قزاقستان، برونی، مالزی و چین در بدو ورود به خاک عربستان ویزا دریافت خواهند کرد. علاوه بر این، عربستان مدت ویزای عمره را نیز به ۹۰ روز افزایش داده است. «توفیق بن فوزان الربیع» وزیر حج و عمره عربستان اعلام کرد که مکان‌های بیشتری در مکه و مدینه برای ترویج گردشگری مذهبی در این کشور افتتاح خواهد شد. پیش از این، عربستان سعودی یک طرح ویژه معافیت از روایید الکترونیکی را برای شهروندان بریتانیا و ایرلند شمالی اجرا کرده بود. بر اساس این طرح یک بار ورود به عربستان سعودی تا شش ماه مجاز است. با این حال، درخواست معافیت باید بین سه ماه تا حداقل ۴۸ ساعت قبل از ورود به کشور ارسال شود. اخیراً «عبدالفتاح مشاط» معاون وزیر حج و عمره عربستان سعودی از افزایش چشمگیر شمار عمره‌گزاران خارجی در سال جاری میلادی خبر داده و همچنین بر افزایش ظرفیت حرمین شریفین مسجدالحرام در مکه و مسجدالنبی در مدینه تأکید کرده است. زائران عمره از یک ماه و نیم پیش سفر به عربستان را آغاز کرده‌اند و انتظار می‌رود تعداد آن‌ها از فصل‌های گذشته فراتر برود.

## صدور ویزای الکترونیک؛ طرح موفق روسیه در جذب گردشگران

ایسنا: طرح ویزای الکترونیک روسیه باعث افزایش شدید رزرو گردشگران برای گردشگری روسیه شد. به نقل از نیوز، تعداد رزروهای خارجی هتل‌های روسیه در ماه آگوست در مقایسه با ماه جولای ۲۵ درصد و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۰ درصد افزایش یافته است. بر اساس محاسبات وب سایت مسافرتی Ostrovok.ru، رشد تقاضای خارجی برای اقامت در روسیه به دلیل رانندازی ویزای الکترونیکی در ماه جاری بوده است که سفر به روسیه را برای شهروندان ۵۵ کشور ساده کرد. البته داده‌های منتشر شده نشان می‌دهند که میزان گردشگران در ماه جولای در مقایسه با ماه ژوئن، رشد قابل توجهی وجود نداشت. فرآیند درخواست ویزای الکترونیکی چهار روز طول می‌کشد و با استفاده از پورتال آنلاین یا اپلیکیشن گوشی همراه انجام می‌شود و اجازه ورود یک نفره به روسیه را صادر می‌کند و افراد خارجی می‌توانند حدود دو هفته به عنوان گردشگر، مهمان یا بازدیدکننده تجاری همچنین شرکت‌کننده در رویدادهای علمی، فرهنگی، اجتماعی سیاسی، اقتصادی یا ورزشی در روسیه اقامت کنند و هزینه آن حدود ۵۲ دلار است. به گفته آلاگودینکو، رئیس بخش ویزا و مهاجرت در اکسپرس اینتری (Continent Express)، ویزای الکترونیکی به ویژه در میان گردشگران هند، ترکیه، چین، ایران، ویتنام، عربستان سعودی، سنگاپور، هلند، فرانسه، ایتالیا و اسپانیا مورد تقاضاست. به گزارش وب سایت Ostrovok.ru، قابل توجه‌ترین افزایش تقاضای خارجی برای اقامت در ایرکوتسک بود، جایی که رزروها در ماه آگوست نسبت به مدت مشابه سال قبل سه برابر شد. جاهای دیگر مانند ولادی وستوک در مدت مشابه شاهد رشد دو برابری بود، در حالی که رزروهای خارجی در مسکو و کازان به ترتیب ۵۸ و ۵۰ درصد افزایش یافتند.

## پیشرفت ۹۰ درصدی فاز نخست اکوپارک کوبری یزد

مدیر منطقه یک شهرداری یزد با اشاره به این که اکوپارک یزد بزرگترین مجموعه کوبری درون شهری کشور است، گفت: فاز نخست این مجموعه در حال حاضر با پیشرفت فیزیکی بیش از ۹۰ درصد همراه است. «سید علیرضا رسولی» با اشاره به این که مجموعه اکوپارک یزد بزرگترین بوستان کوبری کشور است، اظهار کرد: این بوستان کوبری درون شهری دروسعت ۱۵۰ هکتار توسط شهرداری یزد در دست ساخت است. وی گفت: از قابلیت‌های این بوستان می‌توان به مجموعه تفریح‌های محیطی، بومی و کوبری اشاره کرد که می‌تواند اوقاتی خوش برای شهروندان ایجاد کند. مدیر منطقه یک شهرداری خاطر نشان کرد: در فاز نخست این طرح ۱۲ سایبان بومی با بهره‌گیری از معماری کوبری به همراه سکوها و نشیمن‌گاه‌ها، سرویس بهداشتی و ایجاد روشنایی کامل این فاز انجام می‌شود.

اهرام، نمادی از قدرت فراعنه باستان هستند که هنوز در مصر استوارند، اما اهرام برای نخستین بار چه زمانی ساخته شدند و علت ساخت آن‌ها چه بود؟نخستین هرم مصر توسط فرعون «جوزر» ساخته شد، که حدود ۴۷۰۰ سال پیش زندگی می‌کرد. پس از گذشت حدود ۱۰۰۰ سال، آخرین هرم مصر باستان که برای فرعون ساخته شد، هرمی بود که حدود ۳۵۰۰ سال پیش برای «اهمسه یکم» ساخته شد. پس از آن بود که فرمانروایان مصر در مقبره‌های زیرزمینی «دره پادشاهان» دفن شدند. به عبارت دیگر، اهرام مصریان باستان در فاصله بین ۲۷۰۰ پیش از میلاد تا ۱۵۰۰ پیش از میلاد ساخته شدند و این یعنی قدمت قدیمی‌ترین اهرام مصر با «استون‌هنج» تقریباً برابر است که در فاصله ۴۰۰۰ تا ۵۰۰۰ سال پیش ساخته شده است. اهرام مصر در مقایسه با دیگر سازه‌های باستانی همچون «پارتنون» (۴۴۷ پیش از میلاد)، «دیوار بزرگ چین» (۲۲۰ پیش از میلاد) و «کولوسئوم» (۸۰ میلادی) بسیار قدیمی‌ترند. با این حال، معبد نوسنگی «گوبکلی تپه» در ترکیه بسیار قدیمی‌تر است و به ۱۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰۰ سال قبل تعلق دارد. «هرم جوزر»، که از شش بخش پلکانی ساخته شده است در ابتدا به صورت نوعی مقبره مستطیلی شکل به نام «مصطبه» بود و بعدها به یک هرم پلکانی تبدیل شد. بر اساس نوشته‌های باستانی، مردی به نام «ایمهوتپ» مسئولیت ساخت این هرم پلکانی را برعهده داشت. «مارک دن میروپ»، استاد تاریخ دانشگاه کلمبیا در ایملی که برای «لایوساینس» ارسال کرده، این‌طور توضیح داده است: «از ایمهوتپ معمولاً به عنوان نخستین معمار مصری یاد می‌شود که با استفاده از سنگ بنا ساخته است و بیشتر برای ساخت هرم پلکانی «جوزر» شهرت دارد. نوشته‌ای وجود دارد که نام او در کنار «جوزر» نوشته شده و از «ایمهوتپ» به عنوان رئیس مجسمه‌سازان یاد شده است. «محققان هنوز مطمئن نیستند که چرا فرعون‌ها تصمیم می‌گرفتند از اهرام به عنوان گور استفاده کنند. یکی از دلایل شاید حفاظت بیشتر در مقابله با سارقان مقبره‌ها باشد. «رگ کلارک»، که یک مصرشناس است در کتاب خود با عنوان «حفظ ابدیت: در گذشته، حفاظت از مقبره‌های مصر باستان از ماقبل تاریخ تا اهرام» این‌طور نوشته که سارقانی مقبره‌های «مصطبه» را که ارتفاع کمی داشتند، با ورود از سطح بالای مقبره، غارت می‌کردند. هرم پلکانی و شش طبقه آن که هر کدام روی دیگری ساخته شده بود، امنیت بیشتری ایجاد می‌کرد.

«کلارک» در گفت‌وگو با «لایوساینس» توضیح می‌دهد: «بسیاری از مصرشناسان این فرضیه را مطرح کرده‌اند که هرم پلکانی به عنوان نوعی «پله» برای صعود پادشاه به آسمان ساخته شده بود، اما من فکر می‌کنم که هرم به این شکل ساخته شده است، زیرا کارآمدترین و مقرون

سه‌شنبه ۲۱ شهریورماه ۱۴۰۲ | سال چهارم | شماره ۱۲۷

## ایرانگردی Iran tour

چرا اهرام مصر ساخته شدند؟

# استوار و شگفت انگیز



ادامه دادند. فرعون «سنفرو» (حکومت از ۲۵۷۵ تا ۲۵۵۱ پیش از میلاد) نخستین اهرام با سطوح صاف را در «دهشور» ساخت. از جمله این اهرام به «هرم خمیده» و «هرم سرخ» می‌توان اشاره کرد. هرم بزرگ جیزه، تنها مورد از عجایب هفتگانه باستانی جهان که هنوز پابرجاست، توسط «فرعون «خوفو» ساخته شد که از ۲۵۵۱ تا ۲۵۲۸ پیش از میلاد حکومت می‌کرد. فرعون «خفرع» (حکومت از ۲۵۲۰ تا ۲۴۹۴ پیش از میلاد) هرم بزرگ دیگری را در نزدیکی «ابوالهول بزرگ» واقع در جیزه ساخت. مشخص نیست که چرا فرعون‌های مصر از ساخت هرم دست کشیدند، اما نگرانی‌های مربوط به حفظ امنیت مقبره‌ها تأثیرگذار بوده است. با اینکه به نظر می‌رسد نفوذ به هرم‌ها در مقایسه با «مصطبه» ها دشوارتر بوده است، اما اهرام مصری در دوران باستان بارها غارت شدند و ممکن است فرعون‌ها امیدوار بوده باشند که ساخت مقبره در «دره پادشاهان» کار سارقان را دشوارتر کند. البته توپوگرافی دره پادشاهان قله‌ای را نشان می‌دهد که تا حدی شبیه به یک هرم طبیعی به نظر می‌رسد.

به‌صرفه‌ترین راه برای ایجاد یک «نیمکره» مجازی است که از بخش زیرین محافظت می‌کند.» «کلارک» خاطر نشان می‌کند که نوآوری مهم دیگر این بود که از سنگ برای ساختن هرم پلکانی استفاده شد، این در حالی است که «مصطبه» های فرعون قبلی از خشت ساخته می‌شد. این ابتکار مهمی بود؛ چرا که نفوذ به سنگ دشوارتر است. دلایل مذهبی نیز ممکن است از دیگر دلایل ساخت اهرام باشد. «میروسلاو ونر» که یک استاد مصرشناسی در دانشگاه چارلز جمهوری چک است در گفت‌وگو با «لایوساینس» می‌گوید که شاید دلایل مذهبی در شکل‌گیری ایده ساخت اهرام تأثیر داشته است. «ونر» در کتاب خود با عنوان «اهرام: باستان‌شناسی و تاریخچه بناهای ماندگار مصر» نوشته زمانی که «جوزر» به قدرت رسید، تأثیر فرقه خورشید و «رع»، ایزد خورشید مصریان باستان رو به افزایش بود و از همین رو ممکن است علاقه به ساخت بناهایی که فاصله کمتری با آسمان داشتند نیز افزایش پیدا کرده بود. دلیل ساخت هرم‌ها هر چه باشد، فرعون‌های مصر بیش از هزار سال به ساخت آن‌ها

## نرخ گاز برای تاسیسات گردشگری یک چهارم تعرفه بخش

## صنعت تعیین شد

معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از تغییر تعرفه نرخ گاز برای تاسیسات گردشگری به یک چهارم بخش صنعت خبر داد. اسماعیل برات با اعلام این خبر اظهار داشت: آیین‌نامه نرخ تعرفه گاز مصرفی صنایع و خدمات به تصویب هیئت وزیران رسید و خوشبختانه با پیگیری‌های عزت‌ا... فرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، نرخ بهای گاز مصرفی تاسیسات گردشگری به میزان یک چهارم نرخ صنعت کاهش یافت. وی با اشاره به پیگیری‌های انجام شده در این زمینه افزود: آیین‌نامه اجرایی جزء یک بند الف تبصره ۱۴ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ که در خردادماه امسال تصویب شده بود، موجب شد که نرخ گاز مصرفی تاسیسات گردشگری

## سوپر

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان:

## طرح جامع جزیره هرمز تهیه و تدوین می‌شود



مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان هرمزگان از تهیه و تدوین طرح جامع جزیره هرمز خبر داد. محمد محسنی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های طبیعی و تاریخی جزیره هرمز گفت: تدوین و تهیه طرح جامع شهر هرمز مبنای شناسایی ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری و خدمات عمومی برای جوامع گردشگری و کسانی که هرمز را به عنوان مقصد گردشگری انتخاب می‌کنند، خواهد بود. مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی افزود: تدوین طرح جامع هرمز به دستور و تأکید استاندار انجام می‌شود و این طرح در راستای توسعه هدفمند و موثر برای کمک به زندگی در جزیره و تثبیت نقاط جمعیتی است. وی با بیان اینکه درخواست تقاضای ایجاد زیر ساخت‌های گردشگری در این جزیره افزایش یافته، ادامه داد: در همین راستا باید یک سند و طرح جامعی برای رجوع در دست متولیان امر باشد. محسنی اظهار کرد: ایجاد زیرساخت‌ها موجب راناندازی کسب و کارهای جدید خواهد شد که در ارتقای کیفیت زندگی جوامع محلی تأثیرات مثبتی خواهد داشت. مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان بیان کرد: امیدواریم بر اساس طرح جامع جزیره هرمز از تمام ظرفیت‌ها برای رونق گردشگری استفاده شود.

## مرمت خانه حکیمان زنجان طی چهارماه به اتمام می‌رسد

معاون میراث فرهنگی استان زنجان گفت: مرمت خانه تاریخی حکیمان استان طی چهار ماه انجام می‌شود و منابع مورد نیاز آن از اعتبارات استانی و ملی تأمین شده است.

محمدرضا محمدپور در گفت و گو با خبرنگار اپرن‌ا افزود: حفظ، نگهداری و احیا این بنا می‌تواند در معرفی دوره تاریخی این بنا مفید باشد و همچنین به عنوان یک شناسنامه شهری مورد توجه متخصصان و گردشگران قرار گیرد.

وی با بیان اینکه عملیات اجرایی این طرح با نظارت کارشناسان اداره‌کل میراث فرهنگی استان انجام می‌شود، اضافه کرد: طی سالهای گذشته مرمت‌هایی در این بنا در چندین مرحله به لحاظ وسعت این بنا و آسیب‌های وارد شده به آن صورت گرفت که بیشتر این مرمت‌ها سازه‌ای و استحکام‌بخشی بود ولی این بنا با این دوره مرمت، قابلیت بهره‌برداری را خواهد داشت.

این مسئول ادامه داد: نصب درهای چوبی، حفر چاه جذبی، عایق کاری رطوبتی پشت بام و حوض در حیاط، اجرای کاشی کاری حوض در حیاط مرکزی، چربی‌زدایی و رنگ کاری در و پنجره‌ها، اجرای ستون و سرستون‌های گچی، تکمیل سقف کاذب ایوان و اتاق‌ها، اجرای ابزار گچی ایوان و اتاق‌ها، ایجاد رمپ معلول و پله، آجرکاری در بخشی از بنا و بندکشی، تکمیل کف سازی اتاق‌ها و نخاله برداری از جمله اقداماتی است که در محوطه خانه حکیمیان انجام خواهد شد.

یک فعال میراث‌فرهنگی:

## اغلب خانه‌های تاریخی بافت کهن اصفهان رو ویرانی است



یک معمار و فعال میراث فرهنگی گفت: اغلب خانه‌های تاریخی در جوار مسجد جامع عتیق و مسجد علی در اثر بی‌توجهی و فراموشی در حال ویرانی‌است. عبدالصباح راطبی با اشاره به وضعیت دشوار و در حال ویرانی خانه‌های تاریخی ثبت ملی و غیر ثبتی اصفهان افزود: در بافت تاریخی جویباره در جوار مسجد جامع عتیق و همچنین مسجد علی، خانه‌های تاریخی زیادی وجود دارد که به حال خود رها شده است و همه این‌ها در حالی است که باید به این خانه‌ها به عنوان ظرفیت و سرمایه گردشگری اصفهان رسیدگی کرد تا قیمت آنها ارزش افزوده پیدا کند. وی افزود: همان‌طور که در محله و بافت تاریخی جلقا به خانه‌های تاریخی رسیدگی شده و قیمت‌ها ارزش افزوده پیدا کرد؛ در رابطه با خانه‌های تاریخی جویباره، خانه‌های پشت مسجد جامع عتیق و مسجد علی باید چاره‌ای اندیشید چراکه این خانه‌ها که شمارشان هم‌کم نیست، در حال ویرانی‌اند. به گفته وی، مالکان خانه‌های تاریخی که از عهده مرمت این خانه‌ها بر نمی‌آیند یا آنها را خالی رها کرده‌اند یا اینکه به مستاجرانی داده‌اند که از ارزش این خانه‌ها آگاه نیستند و شرایط این خانه‌ها روز به روز بغرنج‌تر می‌شود. خانه‌های این ساباط‌ها به دلیل رسیدگی نکردن، افت کیفیت و قیمت پیدا کرده است.





**ایران** در دنیای امروزی یکی از مسائلی که به عنوان تهدیدی جدی دامن مارها را گرفته زنده گیری آنها از طبیعت با هدف گرفتن زهر و تهیه سرم است، تا چند سال گذشته مارها برای زهرگیری از طبیعت زنده گیری و به مکان دیگری منتقل می شدند و حتی بعد از عملیات زهرگیری در همان مکان نگهداری می شدند تا به دفعات زهرگیری شوند که این روند حیاتشان را تهدید می کند و در موارد زیادی منجر به تلف شدنشان می شد اما اکنون در بیشتر موارد دیگر این اتفاق نمی افتد و مارها در محل زنده گیری و بعد از گرفتن زهر در همان محل رهاسازی می شوند؛ البته حیات این مارها هم به نحوه گرفتن زهر و رهاسازی آنها برمی گردد اما به هر حال این روش تهدیدی برای مارها است که سازمان محیط زیست با هدف حمایت از این خزندگان در تلاش است تا زنده گیری را به صفر برساند و تکثیر در اسارت اجازه دهد تا مارها آزادانه در طبیعت زندگی کنند.

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست در این باره به خبرنگار محیط زیست ایران تا گفت: برخی سال ها برای جمع آوری مار از طبیعت بین دو تا سه هزار حلقه مجوز داده می شد که این تعداد را کاهش دادیم به طوری که سال گذشته فقط مجوز ۴۵۰ حلقه مار را صادر کردیم اما در تلاشیم تا با همکاری مشترک با دانشگاه تهران و شرکت های دانش بنیان تعداد صدور مجوزها را به صفر برسانیم. حسن اکبری درباره وضعیت خزندگان از جمله مارها در طبیعت اظهار

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست مطرح کرد

## مارها دیگر برای زهرگیری نمی میرند

● **زنده گیری افعی البرزی و افعی دماوندی از طبیعت ممنوع**

همچنین کارشناس خزندگان دفتر حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست درباره برداشت مار از طبیعت با هدف زهرگیری به خبرنگار محیط زیست ایران تا گفت: زنده گیری گونه مار از طبیعت با هدف گرفتن زهر به میزان گزش، مصرف آن سم در سرم سازی، شدت تاثیر زهر و نوع حیوان متفاوت است، مثلا افعی گرزه حیوانی قوی است و تاثیر و میزان زهرش هم نسبت به افعی قفقازی بیشتر است بنابراین درخواست زنده گیری این دو مار متفاوت است. اصغر مبارکی افزود: با توجه به عواملی که حیات خزندگان از جمله مارها را تهدید می کند قطعا تکثیر در اسارت می تواند کمک بزرگی به جمعیت این گونه در طبیعت کند، در واقع با نگهداری مارها در مراکز تکثیر می توانند به دفعات از یک مار زهر گیری انجام دهند که این روند می تواند تا حد زیادی میزان برداشت از طبیعت را کاهش دهد.

وی درباره اینکه گفته می شود کیفیت سمی که از مار در اسارت گرفته می شود نسبت به مار در طبیعت متفاوت است گفت: در این زمینه نظریات متفاوتی وجود دارد، اگر رژیم غذایی که در مراکز تکثیر در اسارت استفاده می شود متنوع باشد می تواند مشابه زهر طبیعی باشد البته کارشناسان معتقدند خیلی تفاوت نمی کند چون ترکیبی که زهر دارد به صورت طبیعی در گونه ثابت است، ممکن است نوع رژیم غذایی تاثیر بیگذارد اما اگر متنوع باشد ممکن است این زهر با زهر طبیعی تشابه بیشتری داشته باشد. کارشناس خزندگان دفتر حیات وحش اظهار داشت: در گذشته ماری که برای زهرگیری از طبیعت گرفته می شد بعد از این مرحله تلف می شد اما اکنون با روشی که از چند سال پیش اجرا می شود دیگر ماری نمی میرد چون در همان محل زنده گیری و عملیات گرفتن زهر انجام و بعد از آن در همان محل رها می شود و چون مارها به راحتی پراکنده می شوند از این رو جای نگرانی وجود ندارد. در واقع از چند سال گذشته دیگر هیچ ماری به موسسه سرم سازی منتقل نمی شود در حالی که قبلا مارها برای زهرگیری به موسسه سرم سازی یا سازمان محیط زیست منتقل و نگهداری می شدند که به مرور بیمار و در نهایت تلف می شدند که با این روند از چرخه طبیعت حذف می شدند.

داشت: به نظر می رسد خشکسالی و تغییر اقلیم به بسیاری از خزندگان آسیب جدی رسانده است، در واقع خزندگان گروهی از مهره داران هستند که از توسعه و تخریب زیستگاه ها آسیب جدی دیده اند، بسیاری از مناطق غرب کشور به دیم زار تبدیل شدند، بسیاری از زیستگاه ها توسط جاده ها و معادن تخریب شدند از این رو وضعیت خزندگان به ویژه آنهایی که کمیاب تر بودند تا حدودی آسیب پذیر شدند این در حالیکه که به این موجودات کمتر توجه می شود و با این تغییرات قدرت جابجایی و مهاجرتشان محدودتر شده است که روند به آسیب پذیری آنها اضافه می شود. وی افزود: با توجه به این شرایط با کمک دانشگاه سبزوار ۳۰ کارشناس از ۳۰ استان را دعوت کردیم و در نشست سه روزه ای مسائل، چالش ها و ضرورت هایی که برای حفاظت از خزندگان در نقاط مختلف کشور است را احصا کردیم و قرار است در قالب یک رفت و برگشت و تکمیل اطلاعات و جمع آوری تمام پژوهش ها و مطالعاتی که درباره خزندگان صورت گرفته به یک نقشه راه مناسب برای تمام این موجودات برسیم. اکبری درباره وضعیت خزندگانی مانند مار که از آنها زهرگیری می شود گفت: با توجه به آسبایی که خشکسالی و تخریب زیستگاه به حیات و جمعیت مارها وارد کرده در تلاشیم تا زنده گیری آنها از طبیعت با هدف زهرگیری را صفر برسد از این رو تکثیر در اسارت این گونه جزو برنامه های سازمان حفاظت محیط زیست است، البته این کار قبلا با همکاری دانشگاه تهران کلید خورده بود، مراحل پایلوت را گذراند و در این یک سال گذشته به نتایج بسیار خوبی رسید، در واقع توانستند مارهای سمی که همیشه با هدف زهرگیری از طبیعت جمع آوری می شدند را در اسارت تکثیر کنند و از آنها زهر بگیرند. حال قرار است در یک کار مشترک با شرکت های دانش بنیان مراحل تولید آنتی وروم از زهر تهیه و مراحل تست آن هم انجام شود، این می تواند کمک کند به اینکه از صدور مجوز برای زنده گیری مار در طبیعت بی نیاز شویم که این گام مهمی است.

وی تاکید کرد: در واقع زمان آن رسیده که با تکثیر خزندگان در اسارت بتوانیم سم مورد نیاز برای تولید آنتی وروم ها که وزارت بهداشت نیاز دارد را تامین کنیم برای اینکه دیگر زنده گیری مار از طبیعت کار درستی نیست چون وضعیت خزندگان و دوزیستان در کشور چندان خوب نیست.

### سازمان ملل: ماسه کف اقیانوس ها را بیرون نکشید

هر سال بیش از شش میلیارد تن شن و ماسه از کف اقیانوس های دنیا بیرون کشیده می شود که اثر بسیار مخربی بر گونه های گیاهی و جانوری، تعادل زیست بوم و زندگی مردمان ساحل نشین دارد. به گزارش ایسنا به نقل از بی بی سی، «برنامه محیط زیستی سازمان ملل» (یونپ) با انتشار این یافته ها هشدار داد که باید با مقررات و نظارت بین المللی جلوی کفروبی شن و ماسه دریاها در ابعاد کنونی گرفته شود چرا که این روند نه تنها رو به کاهش نیست بلکه ابعادی غول آسا و هشدار دهنده پیدا کرده است. «پاسکال پدوتسی»، مدیر «گرید-ژنو» در کنفرانس خبری روز سه شنبه گفت: از ۵۰ میلیارد تن شن و ماسه که بشر هر سال برداشت می کند چیزی بین چهار تا هشت میلیارد تن از اقیانوس ها و دریاها بیرون کشیده می شود یعنی به طور متوسط سالی شش میلیارد تن که معادل بار بیش

از یک میلیون کامیون در روز است. پایگاه داده های منابع طبیعی جهانی سازمان ملل «گرید» نام دارد و واحد ارزیابی و هشدار اولیه آن گرید-ژنو نامیده می شود. مدیر گرید-ژنو همچنین گفت: برداشت رسوبات دریایی به سرعت به میزان رسوبی نزدیک می شود که هر سال از رودخانه های دنیا وارد دریاها و اقیانوس ها می شود، یعنی بین ۱۰ تا ۱۶ میلیارد تن و با اینکه هنوز به نقطه سرریز نرسیده ایم اما عوارض آن در برخی مناطق به خصوص در آب هایی که بیشتر کفروبی می شود به تدریج ظاهر می شوند. برداشت رسوبات کف دریا با شناورهای بزرگی انجام می شود که به ماشین آلات کفروبی مجهز شده اند که در عمل مثل یک جاروبرقی عظیم، هرچه در کف دریا است را بیرون می کشند. این شن و ماسه تقریباً در هر ساخت وسازی در دنیا نقش دارند از جاده و سد و ساختمان گرفته تا تون و سیشبه. به گفته پدوتسی، شناورهای بزرگ در اصل با بیرون کشیدن ماسه و ویران کردن ریزرگانیم هایی که غذای ماهی ها هستند، کف دریاها را سترون می کنند. اگر به محیط زیست دریایی فرصت باز یابی داده نشود، این روند را نمی توان ادامه داد.

### افت سالانه ۴۵ سانتی متر از آب دشت یزد – اردکان



مدیر عامل شرکت آب منطقه ای یزد با بیان این که حیات استان به دشت بزرگ یزد – اردکان به عنوان سکونتگاه و مرکز تجمع صنایع در استان گره خورده است، گفت: سالانه نزدیک به ۴۵ سانتی متر افت آب در دشت یزد – اردکان اتفاق می افتد. «محمد مهدی جوادیان زاده» در جلسه شورای حفاظت از منابع آب شهرستان اشکذر که در راستای رویداد آبی این شهرستان برگزار شد، با تاکید بر این که در مجموع بر روی ۱۱۲ حلقه چاه در شهرستان اشکذر کنتور هوشمند نصب شده است، گفت: ۱۰۰ درصد از چاه های کشاورزی و ۸۵ درصد از چاه های صنعتی این شهرستان مجهز به کنتور هوشمند شدند. وی با بیان این که مدیریت تحویل حجمی آب به کشاورزان استان یزد در حال اجراست، افزود: ۱۵ درصد باقی مانده چاه های صنعتی این شهرستان تا پایان سال ۱۴۰۲ به کنتور هوشمند مجهز خواهند شد. رئیس هیئت مدیره شرکت سهامی آب منطقه ای یزد اظهار کرد: ۵۵ درصد از حجم آب از منابع زیر زمینی شهرستان در بخش کشاورزی، ۳۸ درصد در بخش شرب و بهداشت و ۷ درصد در بخش صنعت و خدمات مصرف می شود. این مسئول بیان کرد: این دشت که سکونتگاه و مرکز تجمع صنایع در استان است بیشترین برداشت و تخلیه آب از منابع زیر زمینی را دارد.

### رئیس کمیته محیط زیست مجمع تشخیص مصلحت نظام: ۷۰ درصد گرد و غبار کشور منشاء خارجی دارد

رئیس کمیته محیط زیست مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه بیش از ۷۰ درصد گرد و غبار موجود در ایران از خارج کشور وارد می شود، گفت: گرد و غبار مسئله ای فرامنطقه ای است و باید به همراه کشورهای دیگر اثر انسان را در تولید گرد و غبار کاهش دهیم. محمد مجابی درباره پدیده گرد و غبار در زمین اظهار داشت: حدود چند میلیارد تن گرد و غبار در جو زمین وجود دارد که در سراسر دنیا می چرخد. شرایط هواشناسی و پارامترهایی همچون رطوبت خاک و سرعت باد در سطح زمین در حجم گرد و غبار حدود ۸۰ هزار تن خاک تا ارتفاع ۸-۱۰ کیلومتری از سطح زمین جابجا و بعضا از مرز کشورها نیز عبور می کنند. گذشته از این، نشستن گرد و غبار روی پهن بزرگان اختلال جدی در فتوسنتز و تنفس درختان به وجود می آورد، ولی این پدیده همیشه مضر نیست.

وی با بیان این که اثرات گرد و غبار همیشه منفی نیست، افزود: جنگل ها به طور مستمر از مواد مغذی گرد و غبارهای موجود در جو استفاده می کنند. در حال حاضر ۲۰ تا ۲۵ درصد از گرد و غبارهای موجود در جو به علت فعالیت های انسانی افزایش پیدا کرده است. مجابی با اشاره به این که نیمی از گرد و غبارهای جهان از حوالی آفریقا به گردش درمی آیند، توضیح داد: این گرد و غبار از مسیر ایران عبور می کند.

### اتحاد کشورهای منطقه علیه گرد و غبار به رهبری ایران



رئیس سازمان هواشناسی با بیان اینکه تغییرات اقلیمی موجب افزایش پدیده های جدی مانند افزایش گرد و غبار می شود، گفت: اجلاس بین المللی توفان های ماسه وگرد و غبار که به میزبانی و محوریت ایران برگزار خواهد شد، فرصت بسیار خوبی برای ایجاد اتحاد و هماهنگی بین کشورهای متأثیر از گرد و غبار در در جنوب و غرب آسیا است. سحر تاج بخش اظهار داشت: این روزها به صورت جدی با رخداد گرد و غبار و پیامدهای آن مواجه هستیم و کشورها موظف هستند برنامه هایی برای سازگاری و مقابله با پیامدهای این پدیده در دستور کار خود داشته باشند. معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: یکی از پیامدهای تغییر اقلیم افزایش رخداد پدیده های حدی است که به سبب آن توفان های گرد و خاک در منطقه ما (غرب آسیا) بسیار تشدید شده است. از طرفی به علت کاهش منابع آبی، از بین رفتن رودخانه های فصلی، کمبود بارش، خشکسالی خزنه ای که در غرب آسیا رخ داده که شرایط را برای وقوع گرد و خاک در این منطقه فراهم کرده است. بنابراین ضرورت یک هماهنگی منطقه ای بین کشورها و بین دولت های کشورها وجود دارد تا بتوانند پیامدهای زیان بار ناشی از این پدیده را کاهش دهند.

### اخبار

#### گوترش: آلودگی هوا، یک وضعیت اضطراری جهانی است

دبیرکل سازمان ملل گفت که «آلودگی هوا یک وضعیت اضطراری جهانی است» و از جامعه بین المللی خواست تا برای پاکسازی هوا با یکدیگر همکاری کنند. به گزارش ایسنا به نقل از «چاپنا دلیلی»، آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل خاطر نشان کرد: ۹۹ درصد از مردم دنیا هوای ملو از دوده، گوگرد و سایر مواد شیمیایی سمی را تنفس می کنند و کشورهای فقیر و کم درآمد بیشتر با این مشکل روبرو هستند. وی افزود: این معضل، سالانه به طور متوسط هفت میلیون نفر را در جهان با مرگ زودرس مواجه می کند و آلودگی هوا در عین حال ارتباط تنگاتنگی با گرمایش جهانی دارد. گوترش یادآور شد: آلودگی هوا مرز نمی شناسد و می تواند هزاران کیلومتر را طی کند. این آلودگی با وزش باد از مرزها می گذرد و در شهرها و نقاط مختلف پخش می شود. دبیرکل سازمان ملل تاکید کرد: رفع مشکلات جهانی نیازمند راه حل های جهانی است و ما باید برای دستیابی به هوای پاک با هم اقدام کنیم.

#### افزایش تلفات و خرابی های سیل در یونان

رسانه های داخلی یونان اعلام کردند: شمار قربانیان سیل گسترده ناشی از باران های سیل آسای اخیر در مرکز این کشور به شش نفر رسیده است. به گزارش ایسنا به نقل از شینخوا، مقامات محلی همچنین مفقود شدن شش نفر دیگر را در این حادثه تایید کرده اند. این گزارش حاکیست دست کم ۶۴ نفر در روستاهای منطقه «تساللی» در خانه هایشان حبس شده اند و این منطقه تاکنون بیشترین آسیب را از سیل دیده است. امدادگران به عملیات جستجوی خانه به خانه در این روستاها ادامه می دهند تا مردم را به محل های امن منتقل کنند. بنابر گزارش ها اولیه، ماموران آتش نشانی تاکنون ۸۲۰ نفر را در سراسر کشور نجات داده اند. همچنین از صبح روز سه شنبه ۴۸۷۰ تماس با مراکز اورژانس و امداد رسانی برای کمک به تخلیه و جابه جایی مردم، پمپا آب و برداشتن درختان سقوط کرده بر کف جاده ها و خیابان ها گرفته شده است. رسانه های داخلی می گویند: صدها خانه در این روستاها زیر آب و گل فرو رفته و بخش هایی از شبکه جاده ای در منطقه ویران شده است. همچنین زمین های کشاورزی، واحدهای دامداری و مشاغل آسیب دیده اند و شبکه آب و برق نیز با اختلال مواجه شده است. سیل روزهای گذشته در حالی در این کشور قربانی گرفته و خسارت برجای گذاشته که تنها چند روز از مهار آتش سوزی های جنگلی وسیع و تابستانی در این کشور می گذرد و آثار تخریب های گسترده ناشی از حریق در مناطق مختلف به چشم می خورد.

#### رکورد گرمای تابستانی در نیمکره شمالی زمین

رصدخانه تغییرات اقلیمی اروپایی «کوپر نیک» اعلام کرد: گرمای ماه اوت هم در تابستان امسال رکورد زد و ماه گذشته میلادی، گرمترین اوت ثبت شده در تاریخ هواشناسی جهان بوده است. به نقل از رویترز، این در حالیکه که دو ماه قبل از آن نیز گرم ترین ماه های «ژوئن» و «ژوئیه» در جهان ثبت شد و این سومین ماه متوالی در سال جاری است که چنین رکوردی به ثبت رسیده است. گرمای هوا در ماه اوت باعث شده است در نیمکره شمالی کره زمین، گرم ترین تابستان از سال ۱۹۴۰ که ثبت داده ها آغاز شد، رقم بخورد. در عین حال ماه ژوئیه در تابستان امسال کماکان رکورد در گرم ترین ماه ثبت شده بوده است. بنابر تخمین های موجود، هوا در ماه اوت امسال حدود ۱.۵ درجه سلسیوس گرمتر از میانگین پیش از صنعتی شدن برای دوره سال های ۱۸۵۰ تا ۱۹۰۰ میلادی بوده است. به گفته کارشناسان، تلاش های پیگیرانه برای محدود کردن افزایش دمای جهانی به ۱.۵ درجه سانتیگراد، یکی از تعهدات اصلی توافقنامه بین المللی تغییرات آب و هوایی پاریس بود که از سوی ۱۹۶ کشور در سال ۲۰۱۵ تصویب شد. در اروپا، ماه اوت در بخش های بزرگی از اروپای مرکزی و اسکانندیناوی مرطوب تر از حد معمول بود که منجر به وقوع سیل شد در حالی که فرانسه، یونان، ایتالیا و پرتغال شاهد خشکسالی هایی بودند که منجر به آتش سوزی های جنگلی شد. بنابر گزارش این موسسه، همچنین دمای بسیار بالاتر از میانگین در استرالیا، چندین کشور آمریکای جنوبی و در اطراف قسمت های مختلف قطب جنوب در ماه اوت ثبت شده است. در عین حال، اقیانوس منجمد جنوبی هم گرم ترین دمای روزانه آب های سطحی خود را در تاریخ ثبت کرده و به طور کلی گرم ترین ماه خود را داشته است. دمای زمین از زمان شروع عصر صنعتی تاکنون ۱.۱ درجه گرمتر شده و اگر کشورها به شدت از تصاعد گازهای گلخانه ای کم نکنند، روند گرمایش ادامه خواهد یافت.



مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان مطرح کرد:

## پدافند غیرعامل؛ مستحکم ترین بخش شهرک انرژی اصفهان

نشست خبری مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان با موضوع و محوریت شفاف سازی اقدامات هلدینگ پترو پالایش اصفهان برگزار شد. در این نشست خبری، درباره انصراف پتروپالایش از خرید سهام شرکت نفت سپاهان (از طریق ارائه در شرکت بورس تهران) شفاف سازی شد و سپس خبرنگاران سوالات خود را مطرح کردند. محسن قدیری درباره علت انصراف گفت: «قیمت سهام بورس نفت سپاهان چشمگیر نبود و از خرید منصرف شده ایم.» وی با اشاره به اینکه آگهی فروش سهام شرکت نفت سپاهان در مردادماه جاری در تارنمای شرکت بورس تهران منتشر شد، گفت: «میزان سهم در نظر گرفته شده برای فروش در بورس معادل ۳۳ درصد و با قیمت پایه ۲۳۵ هزار میلیارد ریال بود.»

### ● مصرف آب خام پالایشگاه در نیمه دوم سال ۱۴۰۲ به صفر می رسد

مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: «پیش بینی می شود تا سال ۱۴۰۵ تولید نفت کوره ای نخواهیم داشت و تمام محصولات ما استاندارد شده است.» قدیری همچنین از کلنگ زنی و تکمیل پروژه تصفیه خانه در کمتر از ۱۰ ماه خبر داد و اضافه کرد: «از این پس شرکت نفت اصفهان از تصفیه پساب فاضلاب شاهین شهر استفاده و به منظور استراتژی ذخیره آب نیز توانایی ذخیره پنج تا ۶ بشکه ذخیره آب تصفیه شده از پساب را دارد.» قدیری گفت: «تمام آب های تصفیه شده به مخازن ۳۰۰ هزار مترمکعبی ذخیره سازی می شود و این مخازن می توانند آب ۱۵ روز پالایشگاه اصفهان را در زمان های بحران و کمبود آب تامین کند.» استفاده از پساب و کاهش مصرف آب خام یکی از مهم ترین اهدافی است که صنایع دریی آن هستند؛ در این راستا مدیرعامل هلدینگ پترو پالایش اصفهان گفت: «مصرف آب خام پالایشگاه در نیمه دوم سال ۱۴۰۲ به صفر می رسد و استفاده آب خام در پالایشگاه اصفهان پس از ۴۴ سال از فعالیت این شرکت قطع و آب مورد نیاز پالایشگاه فقط از پساب تصفیه شده تامین خواهد شد.»

### ● تولید روزانه ۱۳ میلیون لیتر بنزین یورو ۵ در اصفهان

مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه این شرکت به حوزه تولید بنزین یورو پنج ورود کرده است یا خیر عنوان کرد: این شرکت روزانه ۱۳ میلیون لیتر بنزین یورو پنج را تقدیم کشور می کند؛ اما تخصیص آن برای اصفهان و سایر استان ها بر عهده شرکت نفت اصفهان نیست. قدیری با بیان اینکه پالایشگاه اصفهان ۲۴/۵ میلیون لیتر گازوئیل با استاندارد یورو پنج تولید می کند اظهار کرد: با بهره برداری از طرح های کیفی سازی در دست اجرا، میزان تولید بنزین روزانه پالایشگاه تا سال ۱۴۰۵ به ۲۱/۵۷ و گازوئیل به ۲۵/۲۳ میلیون لیتر



در روز افزایش می یابد. وی تصریح کرد: ۱۰ هزار نفر در این شرکت مشغول به کار هستند و در آینده با تاسیس شرکت جدید زیر مجموعه شرکت نفت ظرفیت اشتغال ۱۰ هزار نفر دیگر به این شرکت اضافه خواهد شد.

قدیری همچنین در پاسخ به سوالی در خصوص اینکه علت نایاب یا کمیاب بودن بنزین یورو ۵ در جایگاه های سوخت اصفهان چیست، گفت که این مسئله به شرکت توزیع و پخش برمی گردد و پتروپالایش تنها مسئولیت تولید را دارد که تولید هم می کند ولی اینکه بعد چطور توزیع می شود، در حوزه اختیارات آنها نیست.

### ● پدافند غیرعامل؛ مستحکم ترین بخش شهرک انرژی اصفهان

قدیری در پایان و در پاسخ به سوالی در خصوص میزان استحکامات پتروپالایش اصفهان در زمینه پدافند غیرعامل و رفع آسیب پذیری های احتمالی در این زمینه هم گفت: «پدافند غیرعامل اصلا در خون ماست. بحث پدافند غیرعامل به طور کامل در دوسال آینده یکی از مستحکم ترین قسمت های شهرک انرژی اصفهان خواهد بود؛ به طوری که نه حملات تروریستی، نه ریزش های، هیچ کس و هیچ چیز نمی تواند نفوذ پیدا کند. کسی نمی تواند از هیچ طریقی بمب یا هر وسیله خطرناک و مرتبط با مباحث تروریستی را وارد مجموعه کند (چه از طریق خودرو و چه انسانی). از طریق اشعه ایکس ری و سایر فناوری ها که مشغول کار روی آن هستیم، این اتفاق می افتد و از این بابت مطمئن باشید.»

قدیری تاکید کرد که در حال حاضر نیز پالایشگاه در بحث حملات سایبری و نفوذ دشمن از طرق مختلف، آسیب پذیر نیست و مستحکم است. حراست و حفاظت به بهترین و قوی ترین شکل ممکن در این زمینه مشغول کار و حراست هستند.

